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PreiiiitT. niiFiistra le y fi
Kraków, 10 czerwca.

Minister spraw zagranicznych dr Seyda w y
stąpił w komisji sejmowej z krótkiem cxpose, 
w ktorem rozwinął swój program polityki za
granicznej. W  formie, zalecającej się zwięzło
ścią i jasnością, rozwiną! now y minister poglą: 
3y polityczne narodowej demokracji, której 
jest rzecznikiem w rządzie. Nie przedstawia ten 
program nic nowego, ani ze względu na zapa
trywania stronnictwa narodowo-demokralyoz- 
ićsro, ani ze względu na stosowaną dotychczas 
przez poprzedników dra Seydy politykę, która 
taksamo, jak to zaleca obecny minister, opierała 
się na sojuszu z Francją, przyjaźni z innymi 
wielkimi zwycięzcami i szukaniu porozumienia 
i kontaktu z noweuii państwami.

Różnice, jeżeli są, leżą w akcentach. —  
Zgodnie z tezami swojej paitji, dr Seyda za
akcentował mianowicie silniej antyniemiecki 
iicrunek polityki, równocześnie zaś wyraźniej 
podkreślił skłonność do trwałego porozumienia 
się z Czechami i Jugoslawją i wejścia tą drogą 
do malej ententy. W  stosunku do Rosji so
wieckiej nowy minister silniej, niż jego poprze
dnicy, podkreślił pokojow e tendencje Polski. W  
przeciwstawieniu też do swoich poprzedników z 
naciskiem zaznaczył, że Polska nie zamierza 
mieszać się do spraw wewnętrznych Rosji. W  
podniesieniu świeżo zaszłych faktów takich, jak 
uwolnienie ks. Zielińskiego . otwieranie kościo
łów katoliekch, wprawmejsze ucho m ogło do- 
słuchać się nawet tonów nieco życzliwych.

Momenty, klóre debanalizują do pewnego 
stopnia rozwinięty program, zawierają się w 
Łnuncjacjacli, dotyczących likwidacji sporu z 
Czechami i stosunku do malej ententy.

Pojawiające się u nas oznaki czcchofobji nie 
były z pewnością objawem nadmiernej dojrza
łości politycznej. Grzeszyły bowiem przeciw 
głównej zasadzie wszelkiej polityki, mianowicie 
przeciw zasadzie ścisłej celowości. Jeżeli umi- 
zgi, w ylew y uczuć miłosnych, nie ^mające ja 
snego i konkretnego celu, są pozbawione w po
lityce wszelkiego sensu i przynoszą zawsze 
śmieszność a często szkodę, to objaw y niechęci, 
dąsy i fochy, które talwe nie stanowią introdu
kcji do jakiejś akcji celowej i konkretnej, są 
z reguły szkodliwe. Kultywowane przez różne 
nasze czynniki fochy antyczeskie, nie m ogły 
być legitymowane nigdy żadnemi praktycznymi 
celami. Z Czechami wojować nie mamy zamia
ru. Te bowiem różn.ce i spory graniczne, które 
jeszcze istnieją, nie mogą stanowić dostatecz
nego powodu do nastawiania polityki na tor 
jawnie nieprzyjazny.

O tyle słuszność ma dr Seyda, jeżeli w  imie
niu rządu wyraża gotow ość przyczynienia się 
do zlikwidowania dyferencyj polsko-czeskich. 
W ypadałoby jednak ostrzec ą rzed posuwaniem 
się w tym kierunku poza ten punkt właśnie i 
wchodzeniem na drogę sojuszu, czy  chociażby 
lakiejś szczególniejszej zażyłości z Czechami. 
Takie bowiem przerzucenie się do bieguna prze- 
Diwnego byłoby równie bezcelowem, jak pielę
gnowanie uczuć niechęci do Czechów.

W  stosunku do Czechów polityka polska musi 
sobie zdawać sprawę z tego, że w zakresie swo
ich głównych - zagadnień nie może ona liczyć 
nigdy na posunięto do dalszych konsekwcncyj 
poparcie Czechów. W  sferze naszych proble
mów wschodnich Czechy będą zawsze optowa
ły na rzecz Rosji. W  zakresie zaś naszych pro
blemów zachodnich Czechy m ogą wprawdzie 
okazywać nawet pewne współdziałanie, w da
nych waruiikacii nawet cenne, jak np". w  spra
wie górnośląskiej, ale do dalszych konsekwen- 
cy j nie pójdą z (ego prostego powodu, że w 
swojem położeniu geografieznem Czesi nie m o
gą w ażyć się na wojnę z Sbemcami inaczej, jak 
tylko w wypadku ciężkiego zagrożenia ich 
własnej państwowości.

W  tym wielkim systemie polityczno-militar
nym, który zbudowała Francja dla utrzymania

Niemiec w granicach, wykreślonycli przez trak
tat wersalski. Czesi są składnikiem drugorzęd
nym. Należą oni do tego systemu politycznie, 
aie militarnie tylko z zastrzeżeniami, które w 
wypadku realnej próby miałyby niewątpliwie 
tendencję do wyrażenia się w  haśle neutralno
ści. Nikt, komu zasady realnego myślenia poli
tycznego nie są organicznie obce, nie może się 
temu dziwić. Czechy bowiem, otoczone prawie 
całkowicie przez Niemców i posiadające we
wnątrz u siebie potężną, czt promil jonową mniej 
szość niemiecką, zajmują całe ich pogranicze 
.z Niemcami, odcięte od morza jeszcze g-runtow- 
niej niż Polska, muszą problem w ojny i pokoju 
z Niemcami traktować ze szczególną ostrożno
ścią. Zresztą mężowie stanu czescy nie robią 
z tego faktu tajemnicy. Przy różnych sposob
nościach w ciągu osłatnich lat dawali oni temu 
stanowi rzeczy mniej lub więcej jasnv wyraz.

Jeżeli więc Czesi nie zechcą nigdy być na
szymi sojusznikami przeciw Rosji, a nie bar
dzo będą mogli pomagać nam czynnie przeciw 
Niemcom, to znika wsz-dka podstawia dla głęb
szych i dalszych kombinacyj polsko-czeskich.

chy i Polska nie mają powodów do nieprzeje
dnanych niechęci między sobą, nie mają jednak 
także'danych objektywnych na związanych ze 
sobą na śmierć i życie sojuszników. Mają na
tomiast wszystkie dane, aby byb lojalnymi w o
bec siebie sąsiadami. Jeżeli dr Seyda to właśnie 
miał na myśli w swmich wywodach, to można 
je tylko poprzeć.

Mimo wszystkich sympatyj dla Jugosławji u- 
stęp państwu temu poświęcony w expose no
w ego ministra, budzi szereg refleksyj ze wzglę
du na nasz stosunek do W ioch. W ątpić bowiem 
należy, aby tych kilka słów uprzejmych, któ- 
remi minister znalazł dla gabinetu włoskiego, 
stanowiły dostateczną przeciwwagę w  oczach 
polityków włoskich dla faktu, że Polska dąży 
do zacieśnienia sw °go współdziałania tv Euro
pie środkowej z Jugosławją. Na czem to współ
działanie ma konkretnie polegać, trudno od
gadnąć. Zdaje się, że tu doktiyna partyjna 
wzięła w ministrze górę nad bezpośredniem 
odczuciem realnie pojętej polskiej racji stanu.

Na podniesienie i uzname zasługuje nato
miast silny ton pokojow y całego wywodu no-

Prem jer Witos w  Senacie

Snucie ich mimo to byłoby tylko szkodiiwem wego ministra spraw ^granicznych i kilka- 
dokirynerstwem. Tern usilniej należy za to o- krotne podkreślenie, że cele polityki polskiej są 
pracować węższą podstawę współżycia sąsiedz-j wyłącznie konstruktywne i pokojowe w stosun

ku do wszystkich bez wyjątku.kiego i współdziałania polsko-czeskiego. Cze
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© t o r a d y  s e j m o w e
Warszawa, 9 czerwca (PAT). Dzisiejsze po

siedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. LI.30.
Marszałek zawiadomił, że sąd białostocki 

skazał posła Baranowa na 6 lat więzienia i 
wnosi o  wydanie go.

Odesłano do komisji w  pierwszem czytaniu 
projekt ustawy o przygotowaniu do wprowa
dzenia waluty złotej, oraz projekt ustawy o 
kredycie na pomęic rolną na rok 1923.

Trzy pierwszem czytaniu projekt ustawy 
o zniesieniu ograniczeń kościoła rzymsko-kato
lickiego w Polsce pos. Czapiński (P. P. S.) do
magał się przedstawienia informacyj w  snrawie 
konkordatu i użalał się, że wprawdzie konsty
tucja gwarantuje wszystkim wyznaniom możli
w ość zalegalizowania się, ale kościół narodo
w y dotąd tego uzyskać nie może, ani nie może 
odprawiać nabożeństw. Ustawę odesłano do k o
misji.

Do pierwszego czytania projektu ustawy o 
zniesieniu ograniczeń dla żydów  w byiyrn za
borze rosyjskim pos. Prilucki dowodził, że u- 
stawa jest bardzo nie kompletna, nie załatwia 
bowiem spraw takich, jak zwolnienie od przy
sięgi w sądach duchownych wyznań niechrze
ścijańskich, albo ograniczenie, że nie wolno ży
dom być członkami rady familijnej opiekującej 
się chrześcijanami. Również nie zniesiono prze
pisów wyodrębniających żydów w osobny stan.

Następnie przemawiał pos. Królikowski (Zw. 
proletarjacki miast i wsi), któremu marszałek 
trzykrotnie zwracał uwagę, że pierwsze czy
tanie, poświęcone jest omawianiu ogólnych 
zasad projektu ustawy.

Pos. Hartglas (K oło żydowskie) oświadcza, 
1; sprawa ograniczenia żydów ciągnie się zbyt 
długo i przypomniał, że teraz stronictwa nie
które zmieniły stano3visko, co  uznaje z wdzięcz 
ilością. Co do wywodów posła Królikowskie
go zaznacza, że wdadze sowieckie w  Rosji za
kazały używanie języka hebrajskiego i zaka
zują nawet używania języka żydowskiego. —  
Projekt zapomina o wuelu ograniczeniach, nie 
nmwiąc juz o ograniczeniach na kresach wscho
dnich.

(Dalszy ciąg na trzeciej kolumnie dziennika).

W ALUTA ZŁOTA W  POLSCE.

tja jego chociaż wolałaby może widzieć ten rząd 
inacze, ugrjpowany, jednakże ponieważ jest rzą
dem polskim, popiirać go hęuzie.

Wreszcie zabrał glos prezes Witos i w dłuższem 
przemówieniu rozwijał pewne szczegóły programu 
rządowego, uzasadniając zarazom powściągliwość 
rządu w zabieraniu głosu podczas dyskusji sejmo
wej. Nie zabrałbym również głosu w Senacie 
mówił p, Witos — gdyby nie konieczność pe-

W irezawa, 8 czerwca.
Przed porządkiem dzHejszego posiedzenia Se

natu zabrał glos seniator Wo-żnicki i wniósł w imię- 
n;u stronnictwa o skreślenie I. punktu ob-ad, ja
kim była dyskusja nad „exposć“  prezesa Rady mi
nistrów. Mówca motywuje swój wniosek tern, że 
konstytucja w żadnym punkcie nie mówi o tem,
abj rząd musiał składać oświadczenia w Senacie, tynych sorostowań i pewnego oświetlenia rozmai- 
a Senat ustosunkowywać się do rządu. Tylko Sejm bvch spraw. Przcdewsizy^Łkiem co do samego pro- 
ma prawo wyrażać votum urności Senator Balin- gramu — mowńł premjcr — to pan o w. e mi nie za- 
skr sprzeciwia się poglądowi, jakoby rząd nie miał Przeczą, że, jeżoli jedna dziesiąta część programów 
prawna uczestniczyć w obradach Senatu, przeciw- 7' êJ' -rybuny wygłoszonych, byłaby się w Pnlsco. 
nie. ma nawet obowiązek, a Senat, wysłuchawszy; teJ pory wypełniła, to niezawodnie każdy z pa- 
„oxpose“ , musi o nii 1 wj powiedzieć swoje zdanie, j ,a° v musiałby powiedzieć, że jest dobrze. Wielk* 
Mówca prosi o cdrzuceire wniosku senatora Wg- część tych programów została złożoną do archi- 
źnickiego. Senat odrzucił wniosek o odrocz,enie wum- nałoży do przeszłości i dlatego też, wycho- 
obrad i przystąpił do rozprawy nad „exposć“ . z tego założenia, stoję na stanowisku, na któ-

Soaiator Kusku wski uzasadniał konieczność rzą rri11 * rz<T'i obecny stoi, że nie mnogością p^ogra- 
du parlamentarnego, którego utworzenie jest fak ;mówr. ale mnopośuią p-acy można się państwu 
tem, pomyślnym dla państwa. Senator Biały imie- przysłużyć. Rząd obecny, występując z programem,
niem P. S. L. wyraża rządowa pełne zaufanie. Se-, zatrymal się tylko na niektórych sprawach, na 
nator Stecki oświadczył, że nowy rząd, mimo pe- 1 Tckj które są najpilniejsze, nie wyrzekając się
wnych braków w ,.cxpose“ prezesa gabinetu, z-t- przez to także innych zagadnień, które powinny 
sługuje na poparcie obu Izb. Senator Połczyński jtyć P^ez rząd i państwo rozwiązane. Wiele re 
(ch. n.) wita z radością powstanie rządu parlamcn- spraw jest przygotowanych, wiele spraw jest w to- 
tamego, któremu jego stronnictwo udzieli popar- hu 1 dlatego to, co jabym jap wiedział, nie byłoby 
eia. Mówca domaga się, ażeby rząd uwzględnił1 ar  ̂ rozwiązaniem spraWy, ani dokładnem jej okre- 
szozególniej naprawę skarbu i  sprawę kresówr, a ślemem.
wreszcie sprawę mniejszości narodowych, zwla-| P° obszernej polemice z senatorem Hasbachem. 
szcza żydów. Senator Ringel oświadcza, że klub skończył premjcr następującym zwrotem: Rząd 
mówcy pragnie współpracy nad odbudową pań- stanął przed Wysokiem Sejmem i teraz staje przed 
stwa na zasauach sprawiedliwości, jednakże nio wysokim Senatem. Nie jest on tym rządem,, który- 
pozwoli odsunąć się w oficynę życia politycznego, hy się komukolwiek narzucał. Zrobiliśmy to, co by 

Na .dziisiejszom posiedzeniu Sejmu wn''esiono Chce ono dać swoje wpływy, siły i dobrą wolę, łó meżliwe, a jeśliby to uznane było za złe, to po- 
w  pierwszem czytaniu rządoiwy projekt d iSaw y' domagając się wzajemnie uznania. Zdaniem mow- ■zostaje możność stworzenia nowego, lepszego rzą- 
do wprowadzenia waluty złotej. ey, stronnictwa, obecnie u steru będąco, nie dają ńu. Rząd nie przyszedł prosić o laskę. Uw ażam,

Z:,oty, jako polska jednostka monetarna, za- tych rękojmi i dlatego klub mówcy nie m oż«idzie- że w polityce nie można liczyć ani na łaskę, ani 
wierać ma 1/3100 kg. złota 900 próby. Z dniom ‘ lić rządowi zaufania. na seninmenty. Rząd ten będzie trwał tak długo,
otwarcia, menmtcy państwo we i obowiązana Olia Następnio zabrał glos senator Krzyżanowski Jah długo się emszy  ̂zaufaniem Izby.
będzie mu żądanie osób prywatnych przerabiać (klub Dąbskiego), który w trakcie bardzo krytycz-' ^  tem P^cdzem e zamknięto._ Następne posie- 
knuszce złote, oraz obco monety złote na poi- nngo przemówienia zaznaczył, że jakkolwiek oso-, ZCI!ie w jJî ck na Prz3g zJy tydzień, 
skie monety złoto.  ̂ j kiście nie m 1 nic przeciwko obecnemu ministrów i ■

Zanim jednak pizeproiradzona będzie osta- spraw wcwmęlrznych, K'emikowri, to  jednak szero. 
teczną, reforma walutowa’, dopuszcza się uży- fta opinja uważa go za złodzieja (!) i wskutek teg< 
watrie w m-eżących stosunkach gospodarczych moż« si'ę ona przerzucić na cały’ gabinet. E fekt1
użycie złotego ooiiczem owego. Z łoty oblicze- tych słów był nadzwyczajny. W  t akcie dalszych 'm  wczoraj,5z<;m posiedzeniu -uchwaliła pow ołać 
m ow y sitatnewt wartość kruszcu złotego, zawar- przemówień ks Mackiewicz rzucił pod adresem a sUuowp ko szefa &etał)U) opróżnione p ra  ,
tego w  złotym pobk  ja w. rażoną -w^irarkacii s m . r a  Krzyżanowskiego słowa: „uważa,, pan, ^ p i e n i e  marsznlkai R łsudskiego, cz  sowo
polskich. Za. podstawę puliczema wartosui z U -. bo i pan t a j e s z  ministrem11. Na to sonator K rzy -'mi,. llOT-a,ie„ 0 Jia ter Urzau w rudniu r u. :eil£
tego rwi markaicli polskich firzyjmu.e się cenę żwowski oburzył się i nazwał odezwanie się k s . 'rała Stanisława Hallera, ktćry  phstow a! juź 
kritezcu zkuęgo na giełdzie w Londynie ł kurs Maoiejewicza ipodłem i niskiem. tcn ,,rŁad la^ , ls jn jn  ; 1Q20
franta SzAorlin^ów w post-aci b^iiikno bo woj naij Po dyskusji w toku swojego p rz,em owi eui*i pre-ł
giełdizie wair-zawiskiej. Kurs dzienny złotego zes W itoi odpierał 1 prostował aarzsty senatora'-------------- -     —
obliczeniowego mogą nstfdać i Ogłaszać wszysfe- Krzyżanowskiego. ,(Muszę stwierdzić —  mówił.,
kio giakły pieniężne, jednak obowiązek takiego premjcr — przeciwieństwa ,w przemówieniu p DEPESZE MłNIS TRA SE Y D Y
•ustalania i ogłaszałam ma tylko gtołda pienięż- Krzyrżaaiowsldego. Nie kto inny,1 ale p. senatoi I BENESZA,
na w  Warszawie. Minister skarbu usta’ ać bę- Krzyżanowski w śwojem przemówieniu zaznaczył J „Prager Presse‘ ! w naimerze z dnia 5 bm. pod 
dzie jodynie przociętny kurs miesięczny złote- tu, że jest przekonany, iż dr Kiernik, jako czło tytułem; „Noiwy kurs pontyki zagranicznej
go obliiczejiiehrego. wiek, josfc czyrst,y i niendinny, nie kto inny, ale p Polski ’ donosi:

W ażność zobowiązań ra  złote nie może być senator Krzyżanowski stwierdził, że sań marszał- N ow y polski minister spraw zagranicznych', 
km^stjicmoiwa.na. a  zobowiązania tak.e mogą kowski wydał wyrok, obalający wszystkie zarzu p. Seydat, przesłał do  ministra dra Benesza na-

ty, ale też nie kio inny, jak p. Krzyżanowski po- stępującą depeszę:

NOW Y SZEF SZTABU JENERALNEGO.
. . .  - - -  Warszawa, 9 czerwca. (AW ). Rada. rainiisitrów

oblicze- tych słów był nadzwyczajny. W  trakcie dalszych na Wczovaiisz

być również zabezpieczone hipotecznie.

SPRAW A P. A. T. I KONFISKAT PISM.
Warszawa, 9 czerwca (Tel. wł.) Dzisiejsze 

posiedzenie Sejmu przeszło w  nastroju dość 
zgodnym z wyjątkiem punktu porządku dzien
nego, który traktował o -wniosku nagłym „W y- 
zwolenia“  w  sprawie stronniczości Pata przy 
podawaniu treści przemówień nad expose pre- 
mjera oraz w snrawie konfiskat czasopism 

Głosu“  i „Sztandaru chłopskiego". Posłowie 
Chomiński i Putek (z W yzwolenia) jasno w y
kazali bezpodstawność konfiskat wymienionych 
wyżej pism. O dpw iada ł mu minister sprarv 
wewnętrznyeh Kieńiik. Tierwsze to wystąpienie 
nowego ministra spraw wewnętrznych nie mo
żna nazwać fortunnem: argumentacja jego w y
padła blado i słabo, to też spotkała się ona z 
krytycznem przyjęciem ze strony lewicy. —  
Rz^cz prosta, że przy dzisiejszej konfiguracji 
stronnictw nagłość wniosku upadła.

wiedział, że opinja jednak jośt przekonaną, że dr „P o  objęciu urzędu ministerstwa spraw za-
Kiemik nie jest czysty, że dr Kiernik jest dojli- granicznych, pospieszam zapewnić waszą ek8» 
dziarzem, a to wszystko dlatego tylko, ponieważ ‘ eelencję, jak wielkie znaczenie nadaję pomyśl- 
wyrek sądu marszałkowskiego nie został szeroko (nemu rozwiojowi współpracy naszych krajów, 
ogłoszony i otrąbiony. Jeżeli tylko można drogą związanych wspólnemi interesami w wielkich1 
pośrednią, bo tak ja to pojmuję, czynić zarzuty zagadnieniach politycznych i gosipodarcz-ych E u
bardzo ciężkie, jeżeli dlatego tylko p. Krzyżanow
ski uważa, żo rzecz nie jest w purządku, ponieważ 
jest. nie o trąbi on a, ja rozumiem ten poziom wyż
szy i dlatego więcej w piostowanie pańskiego prze
mówienia wchodzić nie będę“ .

Senator Sir.ólski (ch. d.) w obszernej mowie dał 
obraz polityki polskiej na kresach i zadania rzą
du w lej dziedzinie.

Senator Hasbacli (Zjednoczenie niemieckie! n:e 
ma zaufania do obecnego rządu. P. Witos zazna
czył, że w stosunku do mniejszości nie pragnie 11- 
prawiać polityki szowinizmu. Rząd będzie miał

ropy Środkowej, współpracy,, zmierzającej do 
ostatecznego rozstrzygnięcia na podstawie prs;- 
wa i sprawiedliwości spornych kwestyj pcmtę
dzy naszemu państwami. Mam nadzieję, że to  
zadanie ułatwią mi wspomnienia naszej wspól
nej praic.y w Paryżu w czasie walk o niepodleg
łość naszych ojczyzn '1.

Minilster dir Benesz odpowiedział następmjącąi 
depeszą:

„Dziękuję panu zr pańską miłą depeszę, a i<v 
dnoczeiśnio składam panu życzenia z powoda 
zamianowania pana, ministrem, spraw zagranice-

spusobność do dotrzymania swoich obietnic, a je nyeh. Z prawdziwą radością my ślę o  naszej prtył 
żeli nie, to klub mówcy przejdzie do najostrzejszej ja  ielsk.ioj i lojalnej współpracy i o naszwołi
opozycj.

Senator Banaszak (N. P R ) oświadcza, że par-
osobistych stosunkach w  czasie walk o no* 
podległość naszych ziem. Podzielam catkowicio

’  ■'* ^-lA  CZESKA-MĄCZYNSK A

P } si® i m i w i g l i
POWIEŚĆ.• '. 4 7  tr , • ^

Hi
—  bieszę się szczerzo i  bardzo panu dzic-

— A da. pani sobie radę z gospodarstwem?—  
Zagadnął z powątpiewaniem nolarjnsz. —  
Agnieszka wprawdzie wzorowa dziewczyna, ale 
ich wszystkich, panie dziejku, pilnować trzeba.

—  Jakoś to będzie.
—  Typow o polska odpowiedź.
—  A  ma pani aż dwóch pensionarjuszow —  

uśmiechną! się W ojtyłło.
—  Bardzo wym agających?
—  Zobaczy pani, Agnieszka, panią- poinfor

muje. Pan inżynier wciąż prawie łazi po górach, 
3vystavc7.a mu kawałek ełdeba z wędliną przez 
'■ały dzień, ale wieczór przynosi z sobą silny 
apetyt. A  ja... ja  jestem człowiek chory, moje 
Mufki zmienno są, jak wiosenna pogoda, podo
bnie i moju nastroje. Ciotka pani miała ze mną 
ideallną cierpliwość i była dla mnie tak dobrą, 
żt prawK ?! przyjem nością myślę, że zobaczym y 
się niedługo. A  jeżeli się spotkamy, to z pewno
ścią spojrzy na, mnie z serdecznym wyrzutem: 
,,Ej, parne Ronucilu, w  papierowych pantoflach 
.w taką podróż, p n y  pańskiem zdrowiu, jakże 
tak m ożna?" —  ?*iapzla ł i ręką machnął lek

ceważąco. Na jego  młode oczy padł cień żało
by. —  Ale teraz to już chyba uwolnimy panią 
od naszej obecności, zmęczona pewno pani bar
dzo.

—  Nie, ale chciałabym jeszcze pójść na 
cmentarz i dlatego pożegnam już panów.

Ruszczyć rzucił szorstko piawie:
—  Po co? I jutro jest dzień.
—  Idź, dziecko —  wtrącił proboszcz —  na

leży się jej to  od ciebie.
—  Bardzo księdzu probolszczowi za wszyst

ko dziękuję, i panu —  dorzuciła po chwili wa
hania, wyciągając rękę i do notarjusza.

Wyszła... czterej mężczyźni patrzyli ci wilę 
za nią, ksiądz starannie obcinał cygaro, Rusz
czyć patrzył przez okno, jak szła szybko i lek
ko u (ród ścieżyn ogrodu, zatrzymała się, zer- 
w.Ja kilka róż i zirknęla za gąszczem świer
ków, rosnących w okół parku. W ojtyłło głowę 
na dłoniach wsparł, zmęczył go  ten dzień. Pan 
Łącki zaś rzucił po cliwiłi:

—  Piękna, panna, mema co  mówić, ale lę
kałbym się jej towarzystwa dla moich, panie 
dziejku, dziewczynek.

—  Bo za piękna —  pomyślał Ruszczyć.
Ksiądz oczy od cygara podniósł.
—  Mai wicie wdzięku i zdaje się pracowała 

w tem Monachjum uczciwie.
—  Ech! co  tam za stosunki są między tymi 

artystami! Słyszałem, panie dziejku, że sobie 
wiszyscy „ ty “  mówią. Sodoma i Gomora i tyle.

— • T o nie byłby jeszcze największy grzech—  
uśmiechną] się Wtojtyłlo. —  Po imieniu, mówi

bowiem: matka do  dziecka, brat do siostry,
przyjaciel d o  przyjalciela, mąż do żony i kocha
nek do kochanki, a  świat, gdy podsłucha, że 
dwoje młodych mówi sobie ty „  to wyobraża so
bie zaraz, że zaiehodzi ty lko ten ostatni stosu
nek. Świat jest strasznie przewrotny, drogi pa
nie.

*  **
W obszernej jadalni zestal tylko Roman W oj- 

RI’01 i wispauty o  ramę okna Paweł Ruszczyc. 
Z ogrodu wpływałai woń skoszonego siana 
i kwitnących wokół werandy wysokopiennych 
róż.

—  Cóż będziemy robili? —  Zagaidnął W oj
tyłło.

—  A rm cóż? Do lasu ni« mam jakoś ochoty 
iść, pójdziem y do pana i będę panu czytał 
„W ypraw ę Nansena do bieguna1 półnoicnego“ , 
bo ją  dziś przyniosłem od księdza.

W  hotelu W ojty łło  do okien podszedł i roz
tworzył je szeroko.

—  W ejdź słońce błogosławione i wypij wroń 
śmierci z tych ścian. Strasznie jednak działa 
człowiekowi na nerwy' taki pogrzebowy dom, 
i gdybym  był zdrowszy, nie wiem, czy nie by ł
bym wywiał, jak inni.

Ruszczyc uśmiechnął się.
—  W brew swioim teorjom  ,iż śmierć nie po

siada właściwie grozy?
—  Swoją drogą, dobrze, żeśmy namówili 

księdza, by  pegrzeb był rano... Ta biedna zło
towłosa dziewczynka miałaby teraz wspomnie
nie takiej strasznej twarzy...

—  Ja, gdy  kiedyś będę umierał, jak słoń, 
wyszukam sobie miejsce samotne, gdzie byłbym 
tylko sam z naturą.

—  Tak, gdyby człowiek m ógł przeczuć, kie
dy to będzie i miał dość sił, by  się dowlec do 
tego samotnego ustronia. A lbo, jeżeli śmierć 
przyjdzie tak nagłe i zaskoczy :tak w pełni sił, 
jak nasza gospodynię... Cóż wtedy?

—  W łaściwie, to człow iek naprawdę nio wie 
ani ćLniai, ani godziny i oodziwiać u nais trze
ba, że pomimo tego myślimy o  wszystk;em, z 
wyjątkiem o  śmierci.

—  To właśnie jeBt ta podśwńadoma pewność, 
że jest poza śmiercią dalszy byt. w odmiennej 
może formie, ale jest.

—  Swoją drogą, jest to  w nas ogromnie cie
kawe. Jok pan wńe, skończywszy inżynlerję, 
poświęciłem się lotmotwu i długi cz.-as spędziłem 
we Francji. Otóż nigdy, wsiadając do aparatu, 
nie pomyślałem nawet, że to może być moi osta- 
tni lot. Raz. gdy  byłem w przestrzeni, zerwała 
się burza, wicher nas gnał, ale nie było czasu 
na myśl o niebezpieczeństwie, bo w idok był ta
ki wspaniały! Żyło się chwilą, chłonęło wraże
nia, walczyło z wichrem o  życie hezswistłemie 
prawie i dopiero, gdy wylądowaliśmy w jakbyś 
ardeńskiej wiosce i cały cud i groza przeżyć 
zostały za nami, wtedy dopiero zdaliśmy sobie 
spraiwę, że był to lot, na' pograniczu wieczno
ści.

—  T o  musi być jednak rozkosz, czaić się tsu- 
'k im  panem przestrzeni.

—  Tolączona z pfcwnem uczuciem upokorz 
ma:

—  Dlaczego?
—  Bo nieraz obok aparatu wzlatujo mała, 

drobna jaskółka iak śmiało i pewnie, że cz ło 
wiek wolhec niej w ydaje się nie panem prze
strzeni, ale trochę niezgrabnym i śmiesznym na
śladowcą jedynie. Jaskółka drwi % wichru i bu
rzy, śmiga przestrzenią, jak strzała, a człowiek 
traci panowania nad motorem, staje się igrasz
ką żywiołów , lada ciiwdia wicher może mu po
łamać śmigi. Człowiek w powietrzu, pomimo 
1 ozwhającoj się coraz pomyślniej techniki lot
nictwa; jeislt jeszcze niemowlęciem w powój* 
kaieh w obec urodzonego lotuika-ptaka.

—  A  jednak i jaskółki uderzają czasem 6 
druty telegraficzne i giną..

—  Może to są zamachy samobójcze, s. moi# 
w locie nie dostrzegają cłeniuclinej dmttt;, 
lub też jest to dla 11 "cii leszcz-e nowe mebezpio* 
czenstwo. Tradycja  nie przekazała im lęku 
przed drutem —  i to najprasvdoi>odobuicj- W i
dzi pan, a czło wieców i tradycja przekazali 'ęk  
śmierci i dlatego nie może się przyzwyc cu ć , 
by nio myśleć o  niej bez grozy.

Agnieszka weszła cichutko, przesunęła s5tj 
przez pokój, wzięła lampę do czwszczeiĆA : cni" 
kła

Ruszczyc zamknął okno, bo szedł p d  prz<vj 
nio w ilgotin dech wieczoru L spojracn' om ob
jął potężną akluiotą wizję Babieg Gópy, jak gra 
'litowym  parawaaaew Majft

(u. i  cuk
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Z d a n ie  t n n a  o zn a c z e n iu  n a s z e j  w sip ó łp raey  
w  p r z y s z ło ś c i. N ic  p rze sta ję  p r a c o w a ć  d la  ty c h  
c e ló w  i matm n a d z ie ję , ż e  n a s z e  tr u d n o ś c i , o  
k tó r y c h  w a s z a  sk see len c ja i m ó w i  będą w yró
w n a n e  n a  p odstotw ie  p r a w a  i  s p r a w ie d liw o śc i  
i  w  ty m s M u y m  ciuchu i z  ts m is a m e m i uczuciai- 
m i p r z y ja ź n i, z  k tó r e m i z a w sz e  ra z e m  p ra c o 
w a liś m y  w  c za sie  w s p ó ln jc h  w a lk  o  n ie p o d lc y  
łe ś ć  n a s z y c h  s io s trz a n y c h  p a ń s tw “ .

D e p e s z ę  tę  o g ło s i ła  P . A .  T .  d o p ie r o  8  h m . 
c o  w  p o lity c z n y c h  s fera c h  S e jm u  S e n a tu  w y -  
.w o ła ło  n iem iło  zd ziw ie n ie . P rzyj?. R e d .) .

ZGROMADZENIE OGÓLNE DELEGATÓW  
TOW . W ZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ 

W  KRAKOW IE.
Fo kilkudniowych pracach komisji, odbyły 

się dnia 6, 7 i 8 bm. posiedzenia pełnej lady 
nadzorczej Tow. ■wzajemnych ubezpieczeń, na 
których po powzięciu szeregu uchwał wyzna
czono z funduszu na cele humanitarne 2 mi- 
Ijony mp. na restaurację katedry wawelskiej.

Wczoraj tj. w sobotę odbyło się przed po
łudniem zgromadzenie ogólne delegatów Towa
rzystwa, na które między innymi przybyli: prez. 
ki. Federowicz, wiceprez. Sare, marszałek pow. 
krakowskiego dr Skrzyński, prez. m. Lwowa 
Neuman, ks. infułat Krupiński, ks. poseł Lon- 
dzin z Cieszyna, ks. kan. Tokarski z Rzeszowa, 
dr Faustyn Jakubowski, dr Maiss, burmistrz 
Lochni, dr Earbaeki z N. Sącza, dyr. Banku 
ziemian A. Konopka z Krakowa, dyr. Twa. 
kred. ztomsk. ułażSwski ze Lwoc , Goetz- 
Okoeimski, Stan. Konopka, prezes Związku zie
mian zaeh. Małop. Dworski, dr Jan Ilupka z 
Niwisk, W. Krzeczunowicz prez. rady powiat, 
we Lwowie, Łażyński, prez. rady pow. w Ko- 
łomyji, Stan. Dzieduszycki z Sokołowa itd. Na 
zebraniu jawuła się także cała dyrekcja insty- 
tucyj, a to dyrektorowie dr Fr. Paszkowski, 
Szatkowski, Dydyński i Myczkowski, oraz jen. 
sekretarz Tow. Witkowski.

Obradom przewodniczył prez. Tow. Jan Ko
nopka z Brnia, zastępowali prezesa senator 
Cieński i wiceprez. Urbański.

Po powołaniu na asesorów ks. prałata Kru
pińskiego i Stan. Konopki, otworzył posiedze
nie i przywitał zebranych prezes J. Konopka.

Przechodząc do spraw instytucji, zaznaczył 
piezes, że Tow. wzaj. ubezp. zawdzięcza swój 
ciągły rozwój i rozkwit niezmordowanej pracy 
Dyrekcji i całego personalu urzędniczego, któ
remu instytucja przychodzi zawsze z chętną 
pomocą.

Po skońezonem przemówieniu udzielił pre
zes głosu p. Urbańskiemu, który zdał sprawo
zdanie z wyników operacji Twa za rok 1922 w 
dziale ogniowym. Przypisana składka osiągnęła 
w r. 1922 łącznie mp. 2.192,720.001*—  z nale
ży tościami ubocznemi i przychodami z lokacji 
kapitałów mp. 2.860,906.683*— , na własny ra
chunek Tow. zostaje mp. 1.200,916.102*— . 
Wypłacone odszkodowania i rezerwa na szkody 
nieuregulowane wynosi mp. 642,794.184*— . 
Tytułem rezerwy składki przeniesiono na wła
sny udział mp. 213,091.769*— . Nadwyżka do
chodów po udotowTan;u rezerw i funduszów bez
pieczeństwa mp. 236,224.519*—  została prze
znaczona w interesie bezpośrednim na wypłace
nia członkom Towarzystwa zwrotu w wysoko
ści 10 proc. składki, w interesie zaś pośrednim 
na zasilenie funduszu specjalnego.

Następnie zdał referent sprawę z wyników 
dziale gradowym. Przypisana składka wynosi 
w interesach bezpośrednim i pośrednim mp. 
128,744.343*— ..  Wypłacone odszkodowania o- 
Taz fundusz na nieuregulowane szkody wyno
szą mp. 83,795.851*— . Z nadwyżki dochodów 
w interesie bezpośrednim. Wypłacono człon 
kom zwrot w wysokości 10 proc składki.

W yniki działu ubezpieczeń na życie przed
stawił ref. Gużkowski-Janicki. W  r. 1922 pro
dukcja „brutto** w ubezpieczonych kapitałach 
wynosiła mp. 1.602.692.996*— . Stan ubezpie 
czeń z końcem 1922 w kapitałach i rentach w y 
nosił mp. 2.045,213.805*— , składka mp.
T ,  120.316*— , rezerwy matematyczne mp.
123,446.954*— .

Wyniki działu kradzieżowego, który rozwija 
się pomyślnie, przedstawił p. Treter.

Po przedstawianiu wyników ze wszystkich 
działów, imieniem komisji rewizyjnej, wniósł 
ks. infułat Krupiński wniosek, na udzielenie 
dyrekcji absolutoijum, co tez zgromadzenie je
dnomyślnie uchwaliło.

Następnie wyznaczyło Zgromadzenie fun
dusz z działu ogniowego dla rady nadzorczej 
na cele humanitarne i użyteczności publicznej 
w kwocie 10,000.000 mp.

Dalej ucłrwalono szereg zmian w statucie, 
oznaczono cenzus wyborczy delegatów na zgro
madzenie ogólne, a wreszcie w miejsce opróż
nione wskutek ustąpienia radcy Kaz. Bzowskie
go. wybrano do rady nadzorczej p. Stanisława 
Konopkę z Mogilan.

Po wyczerpaniu porządku dziennego obrady 
zakończono.

j L i s i j  a k r a j u .
Lwów, 8 czerwca. 

(Gdzio będzie siedziba Urzędu naftowego. — Defi
cyt miasta. —  Wycieczka dziennikarzy rumufi 
skich. —  Ziio.yu fałszywe banknoty. — Defrau 

(i ant-samobójca).
W  ostatnich dniach pojawiły się znowu wiado

mości o ponownem zamierzeniu przeniesienia Urzę
du naftowego do Warszawy. Sprawą tą zajęła się 
TĆwnież Rada miejska i na ostatniem swojom po
siedzeniu uchwaliła rezolucję, W której p-otestuje 
stanowczo przeciw usiłowaniom, zmierzającym do 
przeniesienia dyrekcji państwowych zakładów na
ftowych ze Lwowa, będącego naturałnem centrum 
przemysłu i handlu ropą. Rezolucja wzywa dalej 
prezydjum miasta, aby niezw łoczn:e poczyniło od- 
joowiednie kroki, celem niedopuszczenia do tego 
pokrzywdzenia żywotnych interesów miasta.

Na temsamem posiedzeniu rozpatrywano spra
wę preliminarza budżetowego gminy na rok 1923. 
z któreg > wynika, że deficyt miasta jest olbrzymi. 
Mianowicie na preliminowanych 7 miljardów 839 
mii jonów rozchodów na cały rok 1923, już w pierw
szym kwartale wydano 3 miljandy 225 miljcnów. 
Deficyt będzie więc sięgał w miljardy, o ile wy
datki będą w dalszym c!ągu tak wielkie.

Z okazji odwiedzin królewskiej pary rumuńskiej

przyjeżdża do Polski przez Sriatyn dnia 14 bu.
delegacja prasy rumuńskiej, złożona około z 20 
osób. Dziennikarze rumuńscy po zwiedzeniu War
szawy przybędą na jeden dzień do Lwowa, po
czym zawitają do Krakowa, Wieliczki, Zakopane
go, Dąbrowy Gómii zej, Katowic I Poznania.

W ostatnim czasie pojawiły się na lwowskim 
rynku fałszywe banknoty 10.000-markowe, któro 
kursują przeważnie wśród zaułków czarnej giełdy. 
Puszczają je w obieg waluciarze, wykorzj stując w 
tej mierze naiwność chłopów, przybywających w 
te zaułki cełeni wymiany dolarów i w ten sposób 
zdołali już rozrzucić sporą ilość tych banknotów. 
Ekspozytura śledcza ustaliła, że fałszywe bankno
ty pochodzą z wykrytej niedawno „fabryki1* 6zcza- 
kowskiei. Falsy fika ty wykonane są na zwyczaj
nym papierze bez znaków wodnych, o rozmiarze 
nieco szerszym, kolor farb odmienny. Tło orzeł
ków i liczba „10.000“ występują w nieb nierówno- 
mkrnie, siatka przerywana nie uwydatnia się w 
nacb należycie. Portrety nie są tak plastycznie u- 
wydalnione, jak na prawdziwych on ginałach. Fal
syfikaty wykonane są sposobem litograficznym. 
Braki i niedokładności szybko wskazują na falsy
fikat.

W  związku z pojawieniem się fałszywych bank
notów policja aresztowała niejaką Helenę 6 w ital
ską pociu dzącą z Krakowa. Śwńtalska w dniu 5 
bm. puściła w obieg jeden fałszywy banknot 50.000 
maskowy.

Wczoraj około godz. 6 'wieczorem popełnił sa- 
rn-obójstw'o st. oficjał sądowy, dyrektor kasy w są
dzie pow. we Lwowie Edward Albert. Przyczyną 
samobójstwa był niedobór w kasie, który ujawni
ło szkontrum, przeprovv’adzono przodwczoraj w ka
sie przez specjalną komisję, Śp. Edward Albert li 
czyi 54 lat, znany był jako alkoholik i w stanie 
podpitym popełnił samobójstwo.

K R O N I K A
Kraków, 10 czerwca.

_  PRZYJAZD PREZYDENTA RZECZYPOSPOLI
TEJ. Prezydjum ńt. Krakowa apeluje do mi os z 
kańców miasto, aby z okazji przyjazdu prezyden
ta Rzeczypospolitej Wojciechowskiego wzięli tłu
mny udział w powitaniu dostojnogo gościa. Rów
nocześnie prezj djum m. zwraca się do właścicieli 
realności, aby na dzień przyjazdu ozdobili swe 
domy flagami o  barwach miasta i państwa. Bilety 
wstępu na dworzec i do Barbakanu, gdzń nastąpi 
oficjalne powitanie prezydenta przez reprezenta
cję miasta, będzio wydawał sekretarz prezydjum 
miasta p. Stras k, we środę i czwartek 14 bm. od 
godz. 5— 7 po poł.

P n ^ D Z E N IE ~ R  AD Y^mT* KRAKOWA zwołuje 
prezydent na wtorek 12 bm. godz. 5 po poł. Na 
porządku dziennym między innemi: sprawa zaku- 
pna dla Muzeum Narodowego trzech obrazów p. 
Stefana Filipkiewicza za 15 miij. nok., przyjęcie 
to wiadomości sprawozdania teatralnego za ubie
lić sezony, statut dla Szkoły gospodarstwa domo
wego, sprawa rezygnacji wicepr. Bobrowskiego, ta
ryfa opłat od środków przewozowych, podatek ho- 
tełoWy, regulacja ulic i placów i i. Po jawnom, po
jedzeniu tajne, na którego porządku dziennym, 
oprócz innych spraw osobistych, sprawa nominacji 
dj rektora teatru im. J. Słowackiego.

POSIEDZENIE POŁĄCZONYCH SEKCYJ RA
DY MIASTA. W dniu 8 bm. odbyło się pod przow. 
prez. m. Fcderowicza oraz wicepr. dra Wielgusa 
posiedzenie połączonych sckcyj II i III Rady mia 
sta, na którem uchwalono nową taryfę opłat gmin
nych od środków przewozowych, upoważniono pe
wną liczbę radców miejskich do zastępstwa gminy 
przy rozprawach komisyjnych, wywłaszczeniowych 
kolejowych, wodnych, w sprawach sprostowania 
hipoteki itp. Nadto przyznano kredyt dodatkowy 
w łącznej kwocie 28,000.000 mk. dla Towarzystwa 
walki z gruźlicą oraz załatwiono sprawę ubezpie- 
( ze.da emerytalnego pomocników kancelaryjnych 
uniny miasto Krakowa. Wkońcu rozpatrywano 
-prawę pretensji gminy zahipotekowanej na Grand- 
Hotelu, oraz wniesioną do magistratu prośbę To
warzystwa „Osiedli1*, nie powziąwszy jednak żad
nej uchwały.

Z POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI. Po 
siedzenie wydziału filologicznego odbędzie się w 
poniedziałek dn-a 11 czerwca o go Iz. 5 po "poł. 
Porządek dzienny St. Kot: Źródła zagraniczne do 
Izicjów studjów polskich na Zachodzie w dobie 
humanizmu. Ks. dr St. Sapiriski: Wpływ Bełlanni- 
na i Stapletona na Kazania Skargi. Potem odbę
dzie się posiedzenie administracyjne.

ODZNACZENIE. Wczoraj w południc woje wo
la dr Gałecki wręczył uroczyście, zgodnie z usta
lonym ceremoniałom, odznaki krzyża komandor
skiego z gwiazdą orderu Odrodzenia Polski p, Zdzi- 
ławowi Tarnowskiemu w obecności prezesa ma

łopolskiego Twa rolniczego Albina Jury, oraz 
rzyża oficerskiego tegoż orderu naczelnikowi wy

działu Władysławowi Kowalikowsktomu. Po ofi- 
cjalnem wręczeniu orderów, wojewoda dr Gałecki 
w serdecznych słowach podniósł zasługi p. Tamow 
ddogo jako znakomitego obywatela-ziemianina i 
ęorącego patrjoty, a p. Kewalikowskiego, jako 
\zorowego urzędnika-obywatela. <

ZGON NAJSTARSZEGO RADCY MIEJSKIEGO 
Vczuraj umarł w Krakowie Wandalin B e r i n 
; e r, najstarszy z członków Rady miejskiej, w 84 
oku życia.

Sp. Wandalin Beringcr zasiaaał w krak. Radzie 
niejakiej przeszło 25 lat Z zawodu budów niczy, 
wacował w licznych komisjach i sekcjai h ekono
micznych i przemysłowych. Zmysł praktyczny i 
lacowitość, czyniły działalność śp. Beringera cen

ią dla interesów miasta. Rada mi tata liczyła się 
te zdaniem i opinją swojego doświadczonego człon
ka. Należał do klubu mieszczańskiego, w którym 
o ważne zajmował stanowisko. Dopioro w ostat 

lich latach, z powodu podeszłego wieku, nie bral 
czy.rtr.ego udziału w pracach Rady.

W szerszych sferach miasta znany był powsze
dnie śp. Beringer, jako wykonawca wielu budow- 
H i życzliwy doradca t sprawach przemysłu bu- 
lowlanego.

Rada miasta traci w zmarłym jednego z najora 
eowitszych swoich członków.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 11 bm. z 
kaplicy cmentarnej o godz. 4 po poł.
' Z CZERWONEGO KRZYŻA. Polski Czerwony 
Krzyż okręgu krakowskiego wybrał na posiedzeniu 
Komitetu zarząd, do którego weszli: pułk. dr Krj- 
sakowski, jako prezes; p. Miziewiezowa, jako za
stępczyni; dr Bobak, jako sekretarz; dyr. Walczak,, 
jako skarbnik; jako członkowie: prof. Uniw. dr 
Gołąb, p. Karol Haller, dr Momtdłowski. 1 ,

LOTERJA ARTYSTYCZNA. Na dochód urzą
dzenia kumów letnich Związku Strzelo ckiego, po ■ 
wstał z inicjatywy Związku Komitet, organizujący 
lotorję artystyczną. Protektorat przyjęli: inspektor 
armji jenerał St. Szeptycki i inspektor przysposo
bienia rezerw jen. Zygmunt Zieliński. Komitet two
rzą: pułkownik St. Barzykowski, dr Tadeusz Cy
bulski, Józef Czapski, rektOToetwo Gałę.zowscy. 
Gramatyka-Ostrowska, Homolacsowie, dr Henryk 
Kunzek, Laszezka, Lpińska, Meh uff ero wie, Kazi 
mierz Mitera, Pktkas, Boi. Pochuarski, Przecław- 
ska, Rudzka, p. Szyszko-Bohusz, Anra Szyszko- 
BoLuszowa, Zofja Szydłowska, Natalja Steinowa, 
Włodzimierz letnia jor, jen. Truszkowski, Wincenty 
V» odzinowski, Wojnanki, jetnora-lowa Zielińska, 
Ada Zielińska, Komitet zwraca się do pp. artystów, 
malarzy', i rzeźbiarzy, by zechcieli ofiarować swe 
prace na len cel i temsamem umożliwili jak naj
lepsze wyekwipowanie nasz oj młodzieży na letnich 
kursach przysposobienia rezerw -w Związku Strze
leckim, prowadzone ped kierownictwem władz 
wojskowych. Zarazem Komitet zwraca się do naj
szerszych kół publiczności z bardzo gorącem we
zwaniem o składanie dziel sztuki i darów pienięż
nych na ten cel. Wszelkie dary prosi Komitet nad
syłać pod adresom pań: Rektorowa Gałęzowska
(SapnaLna, 17), Ludwika Mehofferowa (Szlak 8), ro
jeń,towa Steinowa (GroDle 5), jenerałowa Zieliń
ska (Garncarska 4).

W SPRAWIE „KUMERUS CLAUSUS". Z powo
du uchwały wydziału lekarskiego uniwersytetu Ja
gielloński g o  w sprawie „numorus clausus", za
rząd krakowskiej Izby lekarskiej na posiedzeniu 
w duto 2 czerwca b. r. powziął następującą uchwa
łę:

„Zarząd krakowskiej Izby lekarskiej, jako in
stytucji, ustawowo puwołanej do strzeżenia godno
ści stanu lekarskiego, oświadcza:

Ani 30-toinie akta Izby, ani nasze doświadczenia 
życiowe, nie dostarczają faktów, na podstawie 
których wolnohy było twierdzić, że ogół lekarzy 
wyznania mojżeszowego kieruje się zasadami, nie 
licującemi z powołaniem lekarza, lub W postępowa
niu zawód owern i służbowem popełnia czyny, z ety
ką lekarską sprzeczne.

Naczelnik Izby lekarskiej: dr Strzemieński mp.
DZIENNIKARZE RUMUŃSCY W  KRAKOWIE. 

W sobotę 16 bm. przyjeżdża do Krakowa ośmiu 
dziennikarzy rumuńskich w towarzystwie dwóch 
urzędników mtoisterstwa spraw zagranicznych z 
Warszawy. Przyjazd delegacji prasy rumuńskiej 
związany jest z wizytą rumuńskiej pary królew
skiej w Polsce.

O PŁACENIE PODARKU DOCHODOWEGO 
(Komunikat Izby skarbowej). Mimo kilkakrot
nych publicznych obwieszczeń, przeważna część 
płatników ponatku dochodowego nie uiściła do
tychczas pierwszej raty półrocznej podatku do
chodowego za rok 1923, jakkolwiek ostateczny ter
min uiszczenia tej raty minął: 1) dla osób fizycz
nych z dniom 30 kjwtotnia b. r„ 2) dla osób praw
nych, obowiązanych do publicznego składania ra
chunków (spółek, towarzystw i t  p.) z dniom 1 
czerwca b. r,

Izba skarbowa zwraca uwagę interesowanych, 
by z wołaią rzeczonego podatku za pierwsze pół- 
roczo 1923 roku bczzwtocznto do kas skarbowych 
pospieszyli i złożyli zeznanie do podatku docnodo- 
wego na rok 1923, we właściwym inspektoracie 
(osoby prawne sprawozdawcze, do Izby skarbo
wej) w najbliższy ch dniach, w przeciwnym razie na
rażą się na zaaczny wymiar podatku, oraz dotkli
wo kary za zwlokę. Dowód uiszczenia podatku na
leży dołączyć do zeznania, względnie przedtożyć 
go dodatkowo inspektoratowi skarbowemu (usoby 
prawne Izbie skarbowej).

Kraków, dnia 6 czerwca 1923 r.
WYPLATA DODATKU URZĘDNIKOM PAŃ

STWOWYM. Z Warszawy telefonu ją : Dodatek
14% do pensji za czerw iec w yp ła co n y  będzie u- 
rzędntktOfii państw ow ym  w dniu 15 bm .

CENNIK FRYZJERSKI W KRAKOWIE JEST 
NAJDROŻSZY W POLSCE. Jak wczoraj donosi
liśmy, fryzjerzy krakowscy podnieśli w ostatnich 
dniach swój dotychczasowy wygórowany cennik o 
uowu 20 procent. Wszelako i ten procent w. każ
dej' nien^il pozycji jest przekroczony. I tak np. go
lenie, któro kosztowało dotąd 2000 mk., podnie
siono W taryfie na 2500 mk.

Nadmienić przy tej sposobności trzeba, że kra
kowski cennik fryzjerski jest wyższy nawet od 
w arszawskiego. W  Warszawie np. taksa za ogole
nie wynosiła do ostatnich Oni od 1000— 1500 mk., 
a obecnie wynosi 2000 mk. w zakładach pierwszo
rzędnych. A  w Warszawie przecież drożyzna jest 
znacznie większą, jak w Krakowie. Czy władza 
przemysłowa n_ema w tej sprawie nic do powie
dzenia?

POTRĄCONY DRZEZ TRAMWAJ. Wczoraj w 
południe wóz tramwajowy na linji Nr 2 potracił 
pizechodzącego przez tor Adolfa Horowitza, maj
stra blacharskiego. Pogotowie ratunkowe przewio
zło ofiarę wypadku na stację pogotowia, skąd po 
opatrzeniu, rannego odwieziono do domu.

OPILSTWO. W ubiegły piątek organa policji 
inletwenjowały w 6 wypadkach gorszącego opil- 
M»wa.

WIELKIE 'WŁAMANIE. Ubiegłej nocy ntewy
śledzam sprawcy włamali się do biur spółki drzew
nej firmy „Faltór i Dattnor11 prz.y ul. Basztowej 23. 
Włamywacze otworzyli wytrychem drzwi prowa
dzące do biura, poozem wycięli tylną ścanę w o- 
rniotrwałej kasie, z której skradli: 5 miljonów mk. 
w gotowce, 58 000 marek niem.; 49 miljonówek, 28 
akcyj Zjednoczeinia przemysłowo-leśnego, 300 ku
ponów akcyj Polskiej Ludowej Spki drzewnej i za 
180.000 mk. tytoniu macedońskiego. Policja Wszczę 
la poszukiwania za sprawcami włamania.

O SPADEK 7 FRANCJI. Państwowy urząd po
średnictwa praey w Krakowie (ulica Podzamcze 
1. 30) poszukuje Marję Laberechek, zamieszkałą 
ostatnio w Podgórzu przy ulicy KalwaTyjskiej 17, 
która ma do odebrania spadek, po mężu Eugemju- 
szu, zabitym w kopalni francuskiej, oraz odszkodo
wanie z powodu tej śmierci.

KOMUNIKATY I ZAW IADOMIENIA.
„KINO SZKOLNE". Kuratorjum okręgu szkolne

go krakowskiego zawiadamia, że otwarcie „Kina 
szkolnego** w teatrze „Nowości** przy ul. Staio- 
wiślnej nastąpi w dniu 11 bm. w poniedziałek o 
godz, 4 pu poi. Na otwarcie zaprasza Kuratorjum 
dyrektorów szkół śiednieh i powszechnych.

POLSKIE TOWARZv STWO MATEMATYCZNE 
odbędzie we środę 13 bm. o godz. 5 po poł. V  ło- 
calu Scminarjum matemat. przy ul. św. Anny 12, 
posiedzenie zwyczajne, na którem di F. Leja wy

głosi ode zyt pt. „Pojęcie podwójnego szeregu Lau
reata z zastosowaniem**.

FESTIVAL NA DZIEDZIŃCU BTBLJOTEKI 
JAGIELLOŃSKIEJ. We środę, dnia 13 bm., od
będzie się staraniem akademickiego Kola history
ków sztuki festival ze współudziałem p. Zygmunta 
Nowakowskiego, akademickiego chóru „Slovensky 
Jug“  i akademickiego Koła tomburo-mandolioo- 
wego, na dziedzińcu Bibljoteki Jagiellońskiej Po
czątek o godzinie 8 i pół wieczorem. Bilety w księ
gami p. Krzyżanowskiego. W  dzień festivalu przy 
wejściu od godziny 7 wieczorem.

DO BYŁYCH CZŁONKÓW CZYTELNI AKA
DEMICKIEJ WE LWOWIE. Komitet zjazdu b. 
członków „Czytelni Akademickiej11, który odbędzie 
się we Lwowie dnia 1 lipca br„ zwraca się do 
wszystluch b. członków tej instytucji z lat 1867— 
1922 z prośbą o łaskawe nadesłanie natychmiast 
odpowiedzi następujących: 1) Imię i nazwisko; 2) 
obecno stanowisko i adres; 3) w jakich labach był 
członkiem „Czy telni Akademickiej11 i w jakim cha
rakterze w niej pracował; 4) czy weźmie udział w 
zjeździe. Odpowiedzi potrzobnu do księgi pamiąt
kowej- nałoży nadsyłać pod adresem: Lwów, Ło
zińskiego 7, „Czytelnia Akademicka11, Komitet 
zjazdu.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH —
(Rynek gŁ A-B 39): Poniedziałek, 11 bm. ks. prof. 
Fel. Hortyński: Filozof ja Bergsona; czwartek, 14 
bm. Jan Pictrzycki: Czyn Sienkiewiczowski. Pocz. 
o godz. 7 w.

BEZPŁATNE KĄPIELE DLA NIEZAMOŻNYCH 
DZIECI. Zarząd zdrojowisk w Busku i Ciechocin
ku oi i ar o wu je bezpłatne kąpielo dla niezamożnych 
dzieci. Zgłoszenia przyjmuje do 20 bm. wydział \ I 
magistratu krakowskie^ i  p. oficyny.

Z kraju \sze świata
UCZCZENIE PAMiĘC.1 PREZYDENTA NARU

TOWICZA. Z Warszawy' telefonują nam: Tablica 
dla uczczenia pamięci śp. prezydenta Narutowi
cza, projektowana przez architekta Lawickicgo z 
departamentu kultury i sztuki, jest już gotowa. 
Jest ona wykonana z czerwonego marmuru kana
ryjskiego i nosi napis: „16 grudnia 1923 r. zginął z 
ięki mordercy Gabrjcl Narutowicz, pierwszy prezy
dent Rzeczypospolitej; dla uczczenia jego pamięci 
Sejm uchwałą z dnia 16 stycznia 1923 r. postano
wił tablicę tę wmurować11.

Wmurowanie tablicy nastąpi w nadchodzący 
czwartek.

RZĄD WOBEC ROZPACZLIWEJ SYTUACJI 
TEATRÓW MIEJSKICH W WARSZAWIE. Go
spodarka teatrów miejskich w stolicy przysparza 
rządowi niemało kłopotu. Mimo wydatnych sub- 
wencyj, deficyt miesięczny teatrów warszawskich 
wynosi z górą miljard marek miesięcznie, w na
stępstwie czego stan finansowy teatrów przedsta
wia się rozpaczliwie. Obecnie w  związku z dalsze- 
ini zabiegami magistratu o pomoc rządową dla tea
trów, ministerstwo oświaty zawiadomiło magistrat, 
że gotowe jest, począwszy od stycznia b. r. do koń
ca sezonu przyznać subwencję na teatry w sumie 
150 miljonów marek miesięcznie. Wypłatę tej sub
wencji uczyniło ministerstwo jednak zalożną od 
przyjęcia całego szeregu warunków, ścieśniających 
rozrzutną i nieekonomiczną gospodarkę teatrów.

ZNIEWAŻENIE POSŁA STROŃSKIEGO. Z 
Warszawy telefonują nam: Dziś w czasie przerwy 
obiadowej, do opuszczającego gmach Sejmu posła 
Strońskiego przystąpił maj. Radomski i dwukrot
nie go c-zynme znieważył. Odchodząc maj. Radom
ski pozostawił swój bilet wizytowy.

MINISTER OSIŃSKI W POZNA NIU. Z Warsza
wy telefonują nam: Dziś udaje się pociągiem wie
czornym do Poznania kierownik ministerstwa spraw 
wojskowych jen. Osiński celem wręczenia w imie
niu prezydenta Rzeczypospolitej sztandaru 7 puł
kowi saperów.

NOWY SĄCZ, 6 czerwca. (Z teatru). We wto
rek, 5 bm., teatr Towarzystwa dramatycznego wy
stawił komedję w 3 aktach Fr. Molnara pod tytu
łom: „Djabeł11. Teatr Towarzystwa dramatyczne
go uzynił usilne starania, by spełnić zadanie, co 
prawda dość trudno do rozwiązania, gdyż brałd w 
inscenizajoji, |aj (zwłaszcza, w  doborze (osobowym 
wykonawców, były wcałe niemałe. Natom'asł nie
którzy aktorzy swoją wybitną grą, a zwłaszcza p 
Fyua w roli djabła, ratowali sytuację, jak mogli. 
Również p. Filiipowiczówna ujęła rolę Joianty w 
pięknej charakterystyce. Inne role, jak Elzy, An
drzeja i Jedwabnej Mizzi, odegrane były przez pp. 
Urygową, Szewczyka i Majewską z większem lub 
mmiejszem powodzeniem. O innych niema co  pisać 
z uwagi na nieznaczne i muicj ważne zadanie. Re
żyserował prof. Komar.

REKRUTACJA ROBOTNIKÓW ROLNYCH DO 
ROPÓT WE FRANCJI odbędzie się w państwo
wym urzędzie pośrednictwa pracy w  Jarosławiu, 
ulica Lubelska 1. 478, dnia 18 i 19 czerwca w No
wym Sączu, ulica Dunajewskiego 1. 11 dnia 20 i 21 
czerwca i w Białej, ulica Główna 1. 2 dnia 22 
czerwca.

PRZEMYCANIE DO TOLSKI BIBUŁY BOLSZE
WICKIEJ. Jak donosi „Dziennik Gdański11, bolsze
wicy udoskonalili obecnie służbę pocztową Mo
skwa—Królewiec— Gdańsk, celem łatwiejszego za
lewania Polski bibułą propagandową. Z Gdańska 
bibuła bolszewicka jesz przemycana do Polski. W 
ten sposób przesyłki pocztom e nadane z Gdańska 
przychodzą w trzy godziny po ich 'wysłaniu na te- 
rytorjum Rzeczypospolitej.

NAGŁA UTRATA GŁOSU. Donoszą z Paryża: 
Wybitny polityk i były minister francuski Viviani, 
przemawiając w trybunale, nagle stracił głos. Prze
wieziono go do domu.

Późniejszy telegram donosi- Stan zdrowia Vi- 
ianitogo polepszył się tak, iż nazajutrz wieczór 

mógł on wezwać swego sekretarza celem omówie
nia z nim tych spraw, którymi się w ostatnich 
dniach zajmował. Jak się zdaje, wypadek Vivia- 
nitogo został spowodowany dużem przepracowa
niem w ostatnich dniach. .

KATASTROFA W  CZASIE POGRZEBU P O 
ROWSKIEGO. Z Warszawy telefonują nam: Z 
Moskwy donoszą, że wedle ogłoszonych mzędo- 
wych wiadomości, na pogrzebie Wirowe kiego, 
Wr.kutek tłoku poniosło śmierć 32 osób, zaś prze
szło 100 osób zostało Ciężko lub lżej ranny ch.

Michał Dehnel; 4922 Pamięci męża Jana MazurkiQr 
\.ieza —  żona; 4923 Pamięci Bogdana Góreldegp - m 
koledzy szkolm; 4924 Dyrektor Mieczysław Gura- 
nowski; 4925 Pamięci dr Aleksandra Tykocmera; 
4926 Ku czci Wifrc. Bron. Borowskich — Marjan 
i Bi nigna Kulczyccy z Zielonki; 4927 Roln. handł. 
“półka akc. „Epoka11 w Warszawie; 4928 Tmienia 
Zbyszka Pietruszewskiego; 4929 Pamięci córki 
Irusi — rodz;ce Tadcuszostwo Fill&bomowic; 4930 
Mr farm. Fr. Herod, red. „Wiad. farm.11 w 50-lecie 
pisma; 4931 Pamięci Józeia Lilpopa; 4932 Ku 
caci Jana Wacława Ryppa — rada pedag. gm ą  
M. lieya,   _ ’ hr<*; •> i

Ucho krakowskie pried wyjazdem na turniej śpię 
wteki w ńmstei łamie — urządza , poniedziałek, dnia 
J1 b. m w goli Starego Teatiu koncert wokalny z udzia
łem znakomitej priumdonny opery krfilewikiej w Bel
gradzie. p. Heicny Lowozyńskiej W programie utwory 
konkursowe: Weyts’a „Oda do Usu* i Walewskiego „taj-, 
ka o Ki si i irólow lrzu“, oraz szereg najpięknii szych 
utworów polski h i obcych.

PROGNOZA Na  NIEDZIELĘ. Przeważnie po
chmurno, cieplej, przejściowo toszcze, wiatry z 
kierunków południowo-zachodnich i zachodnich. Na 
południu kraju zmiennie.

DALSZE CEGIEŁKI WAWELSKIE ufundowali 
4921 Pamięci Komelji i Augusta Dehnelów -  dr

TEATRY KRAKOW SKIE* '
Z TEATRU IM. Sl OWa CKIEGO. Dzisiaj po po

łudniu „Popas króla Jegomości11; wieczorem cie
szące się niesłabnąccm powodzeniem Jewremcwa 

To, co najważniejsze11. W poiredziałek l i  bm. po 
raz drugi i ostatni w tym 6ezonie „Judyta11 z p. 
Wysocką w roli tytułowej. Również po raz ostat- 
n ukaże się „Matka Jugowiczów11 we wtorek 12 
bm., ustępując miejsca na afiszu interosującej no
wości norweskiej Wiers Jenscna „Czarownicy11 z 
pp. Solską, Wysocką i Sosnowskim w Tolaeh głów* 
nyeh. Z racji zapowiedzianej na piątek 15 bm wi- 
zyty p. prezydenta Wojciechowskiego w teatrze 
odbędzie się togo dnfa uroczyste przedstawienie, 
na którom powtórzone będzie „Wesele11 Wyspiań
skiego11. Kasa zamawiań rozpoczęła już sprzedaż 
b;letów' na to przedstawienie.

TEATR NA WAWELU. Przygotowania do przed 
stawienia na podworou arkadowrym na Wawelu 
dobiegają końca. Scena, złmdoWana wzorem kla
sycznej, łączy się świetnie z architekturą ściany 
południowej, pi zez dobuJowanlo schodów od niej 
Jo 1 piętra Projekt rektora Szyszki- Bohusza wy
zyskał .ścianę najodpowiedniejszą na tło dla sceny, 
dając jej odpowiednią perspektywę 1 możność do
godnego urządzenia wrdowmi dla publicznoś W y
bór „Odpraw-}- posłów greckich" Jana Kochanow
skiego, najświetniejszego zabytku naszego teatru 
Odrodzenia, dostosowany jest do królewskiego tłai 
wawelskiego zamku. W przedstawieniu tern wy
stąpią obok znakomitej tragtoziki p. Wysockiej, 
kreującej u nas po raz pierwszy KossanJrę, pp. 
Pancewiczowa, Kosmowska, Bracki, Jodmowcki, 
Kułakowski, Szymański, Niewiarowicz, Knasnowto- 
cki, Dobiesław i Modrzewski. ,-Kasa teatru rozpo
częła już sprzedaż biletów w zwykłej porze kasy 
zamawiań. Zc względu na trudności uruchomienia 
tak 'wielkiego aparato, „Odprawa11 grana bedzie 
tylko jeden raz.

OPERA I OPERETKA. Dziś w niedzielę 10 bm. 
o godz. 4 po poł. po cenach zniżonych, aby urno 
iliwić wstęp jak najszerszym warstwom pub.icano' 
śei, opera YeTdiego pt. „Bal maskowy11 w najlep
szej obsadzie; wieczorem o godz. 7-45 powtórzoną 
będzie najnowsza polska operetka-wodowil W. Ka- 
terbskiego pt. „Sąd miłości11, która m  dwóch 
pierwszych przedstawieniach odniosła tak nadzwy
czajny sukces. Autor był przedmiotem burzliwych 
owacyj, co jest dowouom, że polska dotąd dość ni
kła twórczość operetkowa, zyskuje w nim obiecu
jącą, utalentowaną siłę. We środę 13 i we czwar
tek 14 bm. wystąpi dwukrotnie Adam DiditT w 
najlepszych swych kreacjach.

Z „BAGATELI". Dziś (niedziela) dwa przedsta
wienia, po poiudniu kwnedja Vemeuira „Mumen 
być moją11 z pp. Bruczową, Skalską, Dobrzańskim. 
Ratschką. Wesołowskim. Wieczorem komedja Cail- 
layoPa i de Flors-a pt. „Miłość czuwa".

POPIS SZKOŁY ŚPIEWU PROF. L. Ma REK- 
ONYSZKIEWICZOWEJ odbędzie się dziś w nie
dzielę w Starym Teatrze o godz. 7% wieczór. BŁ 
lety przy kasie Starego Teatru od 10— 1 i od 4 
po poi.

MARJA CHORAŻYNA-WĘDRv CHÓWNA, Kra
kowianka, której występy estradowe i w operze o- 
ceni-iła zawsze krytyka z calem uznaniem, pod 
kreślają.e jej muzyl-alność, trafność imtorpre tai ji i 
przepiękny metaliczny organ głosowy, wystąpi wt 
Krakowie we wtorek 12 bm. z udziałem znan ego 
barytona Eugenjusza Maya, obdarzonego wspania
łym materjałem gto^owym, oraz wyso aą inteligen
cją muzyczną. Ka program tego interesując egq 
Koncertu złożą się arje operowe pieśni,

• —  , ź l  'li '■j’4

REFEHTUĄRY: r  \
TEATR im. SŁOWACKIEGO:

Niedziela, 10 bm. po poł.: „Popas króla Jegomości11; 
wieczorom: To co najważmejsze11.

Poniedziałek, 11 bm.: .Judyta11.
Wtorek, 12 bm.: Matka Jugowiczów .
Środa. 13 diu.: „Cza.ownica11 (Anna PedersdottcrBj, 
Czwartek, 14 bm.. „Czarownica11.

TEATR OPERA I OPERETKA:
Niedziela, 10 bm. po poł.: „Bał maskowy11; wieczo

rem: „Sąa miłości'1.
TEATR „BAGATELA6,

Niedziela, 10 bm. po poł.: „Musisz być moją"; wie
czorem: „Miłość’ ( aSiwa".

Poniedziałek, U bm.: „Miłość czuwa".
Wtorek, 12 bm.: „Miłość czuwa11.

T s a t i 1 r: B a g a t e l i
„MIŁOŚĆ CZUWA".

KJmedja w trzech akiach R. de Flersa i A. Cailla- 
veta.

Rozwiązana już dziś niestety przez śmierć jedne
go ze wspólników sympatyczna i popularna spółka 
autorska de Flers i Calllaret, zajmoWal* pczez dłu 
gi czas nictylko pierwszorzędne stanowisko we 
wspólczosnem piśimonnictwie scemieznem francus- 
kic-ni- ale i cieszyła się stale rekardowem powodz 3- 
nem swoich sztuk. Na repertoarze teatru inemia 
Słowaolciego i „Bagateli11 pojawi] się w ciągu lat 
cały 6zereg utworów de Fleisa i Cafllarcta, jako 
to; „Ścieżki cnoty11, „Król11, „Osiołek Burllana-1, 
„Gaj święty11, „Papa11, „Zielony Irak", „Miłość 
czuwa". Z tych sztuk pod względem lekkości . gra
cji francuskiego humoru i dowcipu, jedno z pierw
szych, miejsc zajmuje lekka k imedja „Miłość czu
wa11, która wczoraj ponownie zjawiła ?ię na scenie 
„Bagateli11. Ojcem jej chrzestnym był tym razmU 
reżyser, p. Węgierko, który’ w jodnej z głównych

Ł d .  1  S i p s c h
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t polecą na sezon wiosenny 1 letni w ielki wybóp materjaionr w Jtąjlepdzym gatunkn- Ceny dzienne, umiapkois aae.
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Ó1 tej kapitalnej komeUji znajduje najwdzięczniej- 
tey popis aktorski. i "sy  "! i '■
< Zabarwiona na różowo ta Bentyinentalna hLto- 
rja młodej mężatki, Zakliny, która nie ma odwagi 
zrewanżować eię swojemu niewiernemu Aadrzejo-1200.U00. 
wi zdrady małżeńską, jest nuwym wdzięcznym po-! 
mysłem scenicznym, jaskrawo kontrastującym z 
niemoralnem rozwiązaniem ostatniej komedji z re- 
pertoaru „Bagateli11: „Musisz być moją11! Niesie ona 
.większe wartości psychologiczne i treść głębszą, 
apoteozując siłę głębokiego uczucia żony, me do
puszczającego do rewanżu zdrady. I tu na tej sztu- 

;ce zarysowuje się wyraźniej, niż gdziekolwiek, ro-

»•
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O godz. 2 marszałek przerwał obrady na g o 
dzinę. Po przerwif w głosowania przyjęto po
prawkę po9. Toczka, aby 80 proc. należytośei 
pobierać od płatników, płacących od 50.0u0 do

bota dwóch ludzi, z których jeden reprezentuje 
część farsową, drugi głębsze wniknięcie w duszę 
ludzką i szlachetniejszy ton i nastrój utworu, dając 
całości wartości literackie.

Komedję „L'amour vcilleu przygotowano w kil
ku rolach pierwszorzędnie, co niezawodnie utrwali 
jej powrotny żywot w Krakowie. Przcdewszyst- 
kiem świetnie poprowadził akcję pierwszoplanową 
W doskonałej roli niedoszłego mściciela honoru 
zdradzonej żony p. Węgierko. JaLo Walenty Ver- 
tiet wyładował całą dyakrecję swoioh środków ar
tystycznych w półtonowej skoncentrowanej grze, 
okraszonej gęsto dygresjami silnej charakterysty
ki, ustawionej na granicy komizmu.

P. Malicka dała w roli Żakliny jeden z najlep- 
izyoh swoioh popisów. Wniosła na scenę swobodę, 

szczerość, mity wdzięk i dyskretnie ujawnioną na
iwność, wszystko w  najlepszym artystycznym Wy
razie. W  swoim żywiole znalazła się również p. 
Sznage, najlepsza odtwórczyni ról dystyngowanych 
margrabin, dając postać pomysłowo i z artystycz
ną dyskrecją opracowaną w roli pani do Juvigny. 
Żywioł cliaraktcrystyczno-komiczny wybornie re
prezentowali p. Ki szewski w roli proboszcza, pani 
Kolman W roli zarządczy ni domu Walentego, oraz 
p. Gorayska, która nawet z niezupełnie odpowie
dniej dla swego conplois roli umiała wydobyć bły
ski, na jakie tylko prawdziwy talent się zdobywa, 
i P. Kwiatkowski, pierwszorzędna siła w rolach 
zimny cii dystyngowany ch arystokratów', tym ra
zem nie czuł się dobrze w roli Andrzeja, który ma 
być lekkim, flirtującym amantem. P. Trojanowska 
nie bez wysiłku zmagała się z niezbyt Wdzięczną 
rolą pani de Morfimluiue, p. Wojciechowska napró- 
żnu usiłowała wykrzesać wyraz sentymentu z bla
dej rob Agaty. Wystawa sztuki, a zwłaszcza urzą
dzenie salunu bibłjotocznrgo, były bardzo ładne.

W. Pr.

Przyjęto rezolucję posła Logusławskiego.
■wzywającą rząd do przedłożenia projektu u- 
stawy o wprowadzeniu katastru w byłym zabo
rze rosyjskim przy udziale ciał samorządowych 
oraz przeprowadzenia rewizji katastru w 2 in
nych b. zaborach.

Przyjęto rezolucję posła Makówki o umu- 
rzeniu zaległych podatków jednostkom, mają
cym do 30 morg. ”  ' J

Resztę poprawek odrzucono. j^jpC.
Ustawę przyjęto w  trzeciem czytaniu.
Z kolei projekt ustawy o  podatku dochodo

wym w  b. zaborze pruskim uchwalono w dru- 
git-m i trzeciem czytaniu.

Wniosek nagły o  zabezpieczeniu Warszawy 
przed wylewem W isy odesłano do komisji.

Nad nagłością wniosku W yzwolenia i P. S L. 
w sprawie konfiskaty organów tych" stronnictw 
i tendencyjnych sprawozdań P. A T. z dysku
sji nad expose prem. W itosa, wywiązała się 
dłuższa dyskusja, w której zab;eraii głos p. Pu- 
ttk, minister Kiernik i Ckomiński. Nagłość od
rzucono a y/niosek odesłano do komisji admini
stracyjnej. ..

Odrzucono także nagłość wniosku pos. Pri- 
Juekiego w  sprawie przyśpieszenia ustawy o 
szkoła cli wy znaniowycłi.

Prcjekt ustawy o podatku majątkowym bez

Milfcaów&a* JffK *»** . *
ż  Warszawy telefonują nam: ^
W  Jniu dzisiejszym wylosojwano następujący 

numer jalljcmówjd ' .

Nr. 109. 8

Dział ekonomiczny^
Atomie no&ej plsotoki ffiumoue]

misu.
Następne pusiedzem e wo wtorek' o godz. 4. 
i ~mmm ............
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O OBRAZĘ CZCI.
W czoraj w drugim dniu rozprawy przed są- 

Jem przysięgłych w Krakowie przeciw ks. 
Szewczykowi, proboszczowi z Tymbarku i dr 
flisow i, adwokatowi z N. Sącza, oraz redakto
rowi „G łosu Narodu11 Matysiakowi, oskarżo
nym o obrazę czci inspektora szkolnego Solec
kiego z Limanowej, zapadł wyrok uwalniający 
wszystkich od winy i kary.

Gł OŚNA AFCRA SZPIEGOWSKA'.
W  szóstym dnu rozprawy przeciw urzędnikowi 

wojskowemu Taborowi i wspólnikom, przesłuchi
wano w dalszym ciągu świadków, powołanych 
przez prokuratora i obrońców.

Miedzy imicmi świadkami zjawiła się samorzut
nie sądadka Rossów p. MAikowa, która złożyła 
obciążające Hosscgo zeznania. Powołani przez 
obrońcę Hossego dra Kwiecińskiego świadkowie 
wyświetlili całą sprawę, przyczein okazało się, że 
u Hossy ch bywał niejaki Benesz, łudząco podobny 
do zbiegłego szpiega Hladisza. Mnłikowa widywała 
tam Benesza i wzięła go za llladisza.

Benesz zjawił się na rozprawie, a przybycie je
go wywołało sensację na sali, z powodu rzeczy
wiście łudzącego podcbiońotw-a świadka do Hla- 
disza. Na prośbę obrońcy, pułk. dr Bielski, z urzę
du wciągnął do protokołu skonstatowany przez 
trybunał fakt opodobieństwa Benesza do Hladisza,

Rozprawio przysłuchuje się 6zef departamentu 
sprawiedliwości min. spraw wojsk. jen. Pick.

Rozprawę przewodniczący odroczył do ponie 
działku rano.

, ____ Z© s p o r tu
LWÓW—KRAKÓW,

Decydujące zawody footballowi o puhar prof. 
Żeleńskiego miedzy reprezentacjami Krakowa i 
Lwowa odbędą się na boisku Cracovii dziś w nie
dzielę o godz. SAO po poł. Zawody odbędą się bez 
względu na pogodę. Kraków reprezentować będą 
następujący gracze: Popiel, Gintel, Fryc, Syno
wiec, Oikuwski (Cracovia), Majclierczyk (Wisła), 
Sperling (Crac.), Krumnolz (Jutrzenka), Kałuża 
iCrac.), Reyman (Wisła), Zimowski (Crac.). Przed 
tem spotkaniem odbędą się o godz. 3‘30 zawody: 
Reprezentacja klasy B Reprezentacja rezerw 
klasy A.

RAID SAMOCHODOWY.
Organizowany przez klub automobilistów pol

skich turystyczny raid samochodowy rozpocznie 
się dnia 15 bm. w Warszawie startem z ul. Zakro
czymskiej. Raid obejmuje następujące etapy: 15 
czerwca Warszawa, Łódź, Częstochowa, Katowice, 
Cieszyn 484.6; 16 bm. Cieszyn, Biała, Żywiec, My
ślenice, Nowy Targ, Zakopano, Mrrskie Oko, Za
kopane, 258.8 Lim.; 17 bm. odpoczynek w Zako
panem; 18 bm. Zakopane, Nowy Targ, Nowy Sącz, 
Jasło, Sanok, Sambor, Drohobycz, Stryj 388.9 kim.; 
19 bm. Stryj, Dolina, Nadwtoraa, Delalyn, Koło
myja, 252.9 klin.; 20 bm. Kołomyja, Ozortków, 
Tarnopol, Złoczów, Lwów, 30G.4 kim.; 21 bm. od
poczynek we Lwowie; 22 om. Lwów-, Rawa Ru
tka, Zamość, Lublin, Warszawa, 355.4 kim. W cią
gu raidu odbędą się trzy próby. 1) kilometr „lan
ce11 na terenie górskim; 2) kilometr „lance11 na 
terenie płaskim pod Garwolinem; 3) próba elasty
czności, ifj. najwolniejszego biegu na moście Po 
niatowskiego W Warszawie.

f r % Selm ia iVyt.

Warszawa, 9 czerwca (PAT). W  dalszym 
ciągu obrad p. Kirsrhbaum polemizuje z w y
wodami p. Królikowskiego i podnosi, że stron
nictwo ortodoksów w Polsce, którego imieniem 
przemawia, występuje przeciwko prądom anty- 
reL 'ijnym.

Przystąpiono do trzeciego czytania projektu 
ustawy o  podatku gruntowym. Przemawiał 
szereg mówców, stawiając rozmaite poprawki 
j rezolucje, odnoszące się zwłaszcza do ma
łych właścicieli ziemi.

OŚWIADCZENIE POINCAREGO. 
Wdedeii, 9 czerwca (PAT). „N . Fr. Presse“  

donosi z Paryża: Poincare w  towarzystwie De- 
laotejTiego i Letrocpiera zjawił się dziś w zje
dnoczonej komisji Senatu dla spraw finanso
wych i spraw zagranicznych, Po posiedzeniu tej 
komisji wydano króiki komunikat urzędowy. 
Poincare na początku tego posiedzenia zdał 
sprawę o wynikach obsadzenia Ruiny, tu
dzież o wyniku konferencji brukselskiej. W spo
minał on o serdecznem przyjęciu delegatów i 
równocześnie zdementował pogłoski prasy o 
rzekomych różnicach zdań' miedzy oboma ga 
binetami. W końcu omówił Poincare nowe pro
pozycje niemieckie i oświadczył, że Francja i 
Belgja są zgodne w tem, że propozycje nie- 
miecide będą zbadane, jeżeli Niemcy zaniecha
ją biernego oporu. J -

SĄD PR A SY  FRANCUSKIEJ,
Paryż, 9 czerwca (PAT). Cała prasa francu- 

seka podkreśla fakt, że nowa nota niemiecka 
nic zawiera żadnego oświadczenia w sprawie 
zaniechaniu biernego oporu i już przez to samo 
staje się niemożliwą do przyjęcia. Pozatem za
uważają. dzienniki, że sprawa wypłat rocznych 
pominięta jest milczeniem. Za rzecz niedopusz
czalną zaś uważają dzienniki, ażeby w miejsce 
komisji odszkodowań, ustalonej przez traktat 
pokojow y, wejść miała w życie międzynarodo
wa kom:sja rzeczoznawców, W końcu nic nale
ży zapominać —  piszą dzienniki —  ze gwaran
cje ,ofiarowane przez Niemców, a pozostające 
w rękach, niemieckich, nie mogą hyć równo
mierne z reałnemi gwarancjami w maniach 
złotych, ą  jje er*.

W RAŻENIE W  BRUKSELI, ^  
Bruksela, 9 czerwca (PAT). Nota niemiecka 

wywarła tu uczucie zdziwienia i osądzona jest 
ogólnie jako niedostateczna. W  niektórych 
kolach stwierdzają, że nota wogólo nie odpo
wiada zasadniczym przedwstępnym warunkom, 
poniewmz nie wymienia żadnej cyfry.

STANOWISKO PELGJŁ 
Wfedeń, 9 czerwca (PAT). „N . Fr. Presse11 

donosi z Londynu: Belgijski minister spraw za
granicznych Jaspar rozmawiał wczoraj z przed
stawicielem rządu angielskiego i przedstawił 
warunki Belgji co do otwarcia dyskusji repa- 
racyjnej. Warunki to są: .1) Niemcy muszą
zaniechać biernego oporu. 2) Propozycje Nie
miec co  do zwołania konferencji międzykoali- 
cyjnej zostają odrzucone, ponieważ propozycje 
te sprzeciwiają się postanowieniom traktatu 
wersalskiego. 3) Gwarancjo reparacyjne przed
stawione przez Niemcy w  obecnej formie mają 
być odrzucone. «

ANGLICY MILCZĄ.
Wiedeń, 9 czerwca (PAT). „N , Fr. Presse“  

donosi z Londynu pod datą 8 bm.: Z kół urzę
dowych zakomunikowano dziennikom, że An- 
glja postanowiła r_a razie nm ogłaszać swego 
stanowiska w obec memorjału niemieckiego. —  
Gabinet angielski zbierze się w  przyszłym ty
godniu na narady i na posiedzeniu tem omó
wione będzie stanowisko rządu co do mcmorja- 
łu niemieckiego. Dopiero po tej naradzie gabi
net ogłosi swe stanowisko w  sprawie noty Nie
miec.

'•r-srę * '
mogę się jeszcze wypowiedzieć wobec oczywi
stej konieczności przeprowadzenia uprzednio 
wzajemnej wymiany poglądów między sprzy
mierzonymi, Ograniczę się tylko do zwrócenia 
uwagi na to, że w  obecnof nocie niemieckiej 
niema już żądania, aby rokowania zostały po
przedzone ewakuacją obszarów okupowanych, 
eo zdaje się uprawniać do wniosku, ze Niemcy 
zrezygnowały z akcji biernego operu, którego 
wartość staje się coraz bardziej wątpliwa, «a -  
wet z punktu widzenia celów i interesów nie
mieckich, a którego przerwanie byłoby tyłko 
korzystnem dla szybkiego rozwiązania ;prawv 
odszkodowań.

NASTRÓJ W  BERLINIE.
Wiedeń, 9 czerwca (AWJ. Berliński kore

spondent ,,N. Fr. Prese11 nadsyła swojemu pi
smu uwagi, pewnej wybitnej osobistości, stoją-

Najstarsza w Malopolsce prywatna instytucja fi
nansowa, fnma A. Holzer w Krakowie, rozszerzyła

dyrskusji odesłano w pierwszem czytaniu do ko- J znacznie bwoje agtndy przez otwarcie nowych biur
przy ulicy św. Gertrudy 1. 11.

W  diiu 1 czerwca b. r. nastąpiło uroczyste otwar
cie tych biur, pomieszczonych w nowym w łasnym 
gmachu.

Firma A. Holzer pracuje od szeregu lat na na
szym terenie i od chwili swego założenia, to jest
od roku 1853. pozostaje nieprzerwanie w rękach
ifjsamej rodziny bankierskiej, a miarą jej znacze
nia jest zaufanie, jakiem słę cieszy od tyiu lat w 
najszerszych kołach handlowych i przemysłowych.

Naczelna dyrekcja tej firmy pozostaje w rękach 
doświadczonego fachowca, p. Artura Wohla, człon
ka Wydziału Związku Bankierów Polskich. Na
czelny dyTektor tej nrmy, przez wieloletnią prak
tykę w instytucjach krajowych i zagranicznych, 
nabył niepospolitego doświadczenia i znawstwa 
spraw finansowych, które potrafi zużyć dla debra 
kraju i swoich łdijentów.

Sen jor firmy, p. S. M. Wold, zasłużony weteran 
na polu finansowości naszej, osobiście kierować 
będzie agendami Kantoru Wymiany, który pozo
staje w dawnym lokalu w Sukiennicach.

Tosamo zaufanie umiała firma A. Holzer zna
leźć w pracy swej za gianicą, gdzie posiada roz
gałęzione stosunki finansowe, a przeprowadzanie 
transakcyj ułatwia jej posiadanie własnych placó
wek w Zurychu i Gdańsku pod finną Wohl et 
Comp.

Nowo otwarie biura przy ulicy św. Gertrudy 
mogą służyć za wzór nowoczesnych urządzeń ban
kowych, przyczem na podkreślenie zasługuje wy- 
tworność i dobrj smak urządzenia wnętrza nowe
go gmachu bankowego, obok zapewnienia najwięk
szej wygody zarówno publiczności, jak urzędni
kom.

Tak rozszerzona instytucja, spoczywająca w wr- 
łitnych fachowych rękach, zapewni swej obszer
nej ki i jem sli słusznie w niej pokładane zaufanie.

Zamiast uroczystych przyjęć z okazji otwarcia 
ofiarowała firma znaczniejsze kwoty na cele dobro
czynno, między innemi złożyła 3 miljony na budo
wę domów urzędniczych, 5 mTjcnów do rozporzą
dzenia Frczydjum Miasta, a 7 miljonów przezna- 
ozj ła dla różnych instytucji, jak Pogotowie ratun
kowe, Dam Medyków i t  (L

* OSZCZĘDNOŚCI ZLOTOWE. V} ciągu ostat
nich 5 tygodni wkłady zlotowe w P. K. O. Warsza
wa, Poznań, Katowice złożyło około 2900 osób, 
z górą 1450 tys. złotych polskich, en czyni 13.777 
m;lj. mk.

* NOWA CENA BONÓW EMISYJNYCH. Mini
ster skarbu ustanowił cenę emisyjną 6% złotych 
bonów skarbowych serji I A, I B i I C na 10.500 
marek za 1 złoty. Nowa cena emisyjna obowiązu
je od dnia 9 czerwca 1923.

1 - - —i r. i,

Tłuszcze Trzebinia y . liiOOO 125000 
Kranus ..j y Z ' 50000 5700C 
Chodurów i l  ićM i ' lfinnoo 170000
Ćmielów 65000 650(A
Elefctr. Siersza ^  25000 3000o 
N jmujowELi 55000 GOGuO
Fat>. krp. Myśleince ■ 14000 17000

T lte  /  lĄ  
>r‘ 120000

5iirOO—56000 
162UOU— WOOOO 

670O0—63000 
28000 “ 3O000 

57OO0

MARK \ pO~.SKA W BERLINIE. (9 czerwca). Mar
ks polska 114—119. .i

GIEŁDA W AREZAWSKA. (9 czerwca). Dolary St 
Z; 71300, sprzedaż 71650, kupno 70900, koron '■•'e-
skio 2155—2140- mfaki niemieckie C‘81—0T8.

MUSSOLINI O NOCIE NIEMIECKIEJ, f- 
Rzym, 9 czerwca (PAT). W  mowie, w ygło

dzonej w Senacie o polityce W łoch, premjer 
Mussolini oświadczył pomiędzy innemi:

Właśnie wczoraj wieczór ambasador nie
miecki Neurath przedstawił mi nową notę r.ie- 
BBlaką co do treści i charakteru, o której nie

NIEPOKOJE W  NIEMCZECH.
Beilin, 9 czerwca (AW ). Jak donoszą z Kre- 

feldu, przyszło onugdaj w śródmieściu do po
ważniejszych zaburzeń bezrobotnych. Dzięki 
energicznej postawne policji, zapanow ał. spo
kój, lecz dopiero po kilku godzinach. Przedsię
wzięto cały szereg aresztowań.

Berlin. 9 czerwca ĆAWV .Tut- dnneeM F.°-

cej blisko rządu niemieckiego. Osobistość ta 
zapatruje się nader pesymistycznie na sytuację 
międzynarodowy Niemiec. Jakkolwiek zazna
cza ona, istnieją jeszcze różnice przekonań na 
rozwiązanie sprawy reparacyjne.j w obozie prze- 
eiwniko w Niemiec, to jednak musi się przyjąć, 
że powoli dokonuje się już konsolidacja wspól
nego anty niemieckiego frontu. To pojednanie 
się przeciwników odbędzie bię pewno kosztem 
Niemiec, którym nałoży się nader ciężkie wa
runki. Dlatego wspomniana osobistość twier
dzi, że obecna chwila a raczej chwila takiej 
decyzji przeciwmego obozu, jest najcięższym 
czasem próby jaką rząd i parlament przechodzą 
od czasu podpisania traktatu pokojowego,

D EKLARACJA NIEMIECKIEGO MINISTRA 
SPRAW  ZAGRANICZNYCH.

Berlin, 9 czeiwca (AW ). W  związku z w y
słaniem memorjału do państw sprzymierzo
nych, wygłosił niemiecki minister spraw zagra
nicznych przemówienie, wohec zgromadzonych 
przedstawicieli prasy, W którem wyjaśnił sta
nowisko rządu. Tok jego myśli jest następu
jący: na notę z dnia 2 maja otrzymał rząd nie
miecki dwie kategorje odpowiedzi. Jedna z nich 
zawierająca odpowiedź F-ancji i Belgji, za
m knę^ całkowicie drzwi, odpowiedź zaś trzech 
innych państw nastręczała możność snucia da
lej nawiązan:a nici. Mimo to, rząd niemiecki 
postanowił odpowiedzieć wszystkim państwom, 
poruszając w  niej te punkty, które mniej wię
cej omówiły wszystkie noty. W  pierwszym rzę
dzie chodziło aljanlom o cyfrową w ysokość 
propozycyj niemieckich. Rod tym względem 
rząd niemiecki ire mógł pójść dalej, niż w swo 
je j nocie z 2 maja, g d jż  wyższa kwota prze
kracza zdolność płatniczą Niemiec. Najważniej
szym punktem noty z 2 maja było w j rażenie 
gotow ości poddania się orzeczeniu sądu roz
jemczego odnośnie do zdolności płatniczej. —  
Stanowisko to podtrzymuje nadal rząd. W  dal
szym ciągu poruszył minister gwarancje prze- 
m jsłu , rolnictwa, a swoje uwagi zakończy! w y
rażeniem nadziei, że ten nowy krok niemiecki 
jest dalszym etapem na d ro łze  rozsądnego u-

324 .000 , sprzedaż 325 .600 , trupim 822 .400 , Now y Y ori 
72000^ -71300, sprzedaż 71650 , kupro 70950 , Nowj 
Y orr drobno Strato iż  71600, kupno 70900. Paryż *62N 
4648 , kupno 4602 . Praga 2155— 2 ito , Szwajcaria 12950 
13015, kupno l  (85 , W iedeń 0 ‘99— 0  97, sprzedaż 0 "9 8 ł4 
kupno 0 *9 5 J4 , iYłochj 3375 .

Papier, lokacyjne: Mi]j( nówka 1700, 4 )4 %  kred, 
ziem. za 100  ru ui 4300— 4400, 5 %  Yfarszai j  3 6 5 — 
325 , pożyczka zlotowa 825t>0.

A kcjo: Podano cyfry rozumieją s>’ę w  tysiącach ma. 
rek p jlskD h: Ban] dyslrontowj W arszaw a 82-  -8 7 )4 , 
Bank Kredytowy W arszaw a 70— 80 . Bank przeinysło, 
wy W arszaw a 5 2 K , Bank przemysłowy lw ó w  jti—,

8,_ B; nk » ihodni 360— 355 , Bank zw. sp. zar. 110— 
13o— 142 )4 , Paj ! :  zw. ziemian 35— 87 )4 , B a r i  ziemskj 
kred. Lwów  2 0 *4 . Pul- 215—220 Sole potasowe 300—> 
315 , CzęstocioO 595— 580 , Cukier W arszawa 780— 811 
800 , Firley 72— 7 >— 78 . 4 i 5  emisja 65— 6 2 — 66 Drae 
wny przemysł 19 )4— 18, Cegielski 65— 55 , ModrzejóW 
265— 2 5 2 Y i— 2 5 7 )4 , Ortwem 65 , Rudzki 87— 95— 94 
emisja 9u— 95— 9 o, Ursus 220 , 2 emisja 8 0 — 84— 8 2  
Parowozy 12C— 135— 123, Żegluga 2 5 ) , — 2 7 )4 - 2 6 )4; 
Elektryczność z 70— 275 , Spirytus .1G5— 167 )4— 165. Poj 
ska Tafu, 28— 32 , Lem r x z ic z  2 6 ) 4— 26 , Siła i Światło 
56— 65— 63 , ćmiciów oO— C4— 62 , NorLiin 65— 6934—  
6 2 )4, H anw ig 4 3 )4 , Belpol 22— 21— 26 , 2 emisja 20—  
18 )4— 19 )4 , K jewski 120— 130 C .ersk  390— 40C - 390 , 
Gosławice 200— 21 .7— 210 , Michałów 23U— 210— 225 ; 
Ł azy 23 , W ęgiel l'to— 185— 170, Lilpop-P.au 69 -  Ti
ul, Ostrowice, 290—320— 295 , 5 emisja 280—2 9 5 — 200 , 
Fiohn Zieliński 53— 56 , Starachowice 275—310— 29 2 )4 ; 
5 emisja 275— 3 0 0 - 285 , Pocisk 40— 56.— 47 Zieli niew- 
ski 360— 375, Żyrarlów  5 ,900.000— 6 ,100.000— 5 ,700.000 
B e k . wslu 57 ) 1— 57 . Jabłkowscy 24— 2 0 ) 4— 22  P oltal 
1-8— 20— 18 )4 , Haberbusch 115— 119— 117) 4,  Nobel 
145— 133 , Pustelnik 9u— 85 . Ch odorów 170— 175— 160 , 
SpPss 70— 75— 7 -, i

G iR ŁD A I .W O W S K A  (9  czerwca). Am erykańsldó  
70200— 70700 , trs as. 69250 czeki 70600-  716Ó0, trai ? 
69500— 72100 , drchne 69500— 70000 , kanadyjskie 
68250— 08750 , trans. 63500 , dynarr 560— 580 , *c ,cki 
680— 600 , angielJuL 327  0 >i— 329 .900 , czeki 827 .00(l—  
829 .010, trans. 220 .000— 320 .0 0 0 , belgijskie 0956— 3980 , 
czeki 3050— 8980 , holenderskie czeki 26800 -  27000 , 
szwajcarskie 12200— 13200 , czeki 12200— 13200 , trans. 
12<i0< — 13000, austr. 1*02— 4 ‘04 , czeki 1 0 3 -  t !05 , trans. 
1-  1 0 5 , czeskie 2189— 2210 , czeki 2185— 2210 , trans. 
2180— 2a00 , w g n n k iu  1? ‘5<— 12 ‘70 , czeki 12 ‘7 0 - 13 , 
ruinuńskit 85 o— 350 , czeki 33o— 350 , włoskie 3470—  ̂
3500 , czeki 3480— 3520  trans. S50O— 5600, niemiecki6 
0 ‘8 5 —O‘90 . czeki 0 8 7 — 6  92. tram . 0 ‘89—C‘93 .

CilELDA SZW AJC/aRSL A . (9  ( zerwea). Bcrlitt
9 ‘QC.65 , Hohmiuja 556 ‘50, Londyn 25 ‘67 , fa rv ż  85 ’70 ;  
Mcdjolan 25 ‘82 F raga 16 58. Bucnpe t 0 ‘09 .75, Buka-f 
reszt 2 185 , Belgrad 0 8 0 , Sofja 6 ‘40 , Warszawa 900.90;  
W iodcń 0 ‘00 .78 , auscr. korona stempl. 0 '00 .7 6 K . >

K.
Odpowiedzialny redskurr.

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I  !
m.

Wiadomość' ęiełdowe

regulowania sprawy reparacyjne].

‘ * NADZIEJA NIEMCÓW. f*
Eerlin, 9 czerwca (AW ). Niemieckie koła par

lamentarno spodziewają się, że mimo odmow
nego stanowiska prasy francuskiej, odpowiedź 
aljantów na niemiecki memorjał nie przerwie 
nawiązanej nici. Przyjmują one, że koalicja 
zrozumie myśl ostatniego kroku Niemiec, co 
musi doprowadzić cło nawiązania rokowań. — 
W iele liczy się na Anglję, której jak sądzą, uda 
się skłonić Francję do zgody, na utworzenie 
komisji międzynarodowej, w sprawie zbadania 
zdolności płatniczej Niemiec.

rysujemy sobie w marzeniach, staną słę1 rze
czywistością w niedalekiej przyszłości.

DO N ARODU F ONAD PARLAMENTEM.
Rzym, 9 września (AW ). Podróż Mussolinie- 

go do okręgu W enecji dała okazję do w ypo
wiedzenia szeregu przemówień, które podkre
ślają w  sposób bardzo wybitny tendencję o-

Z  GIEŁDY KRAKOW SKIEJ. Tydzień ubie
g ły  zaznaczył się dalszym, co do gwałtowno
ści silniejszym jeszcze niż dotąd bywało, spad- 

l kiem marki polskiej, a zakończył się posunię
ciem obcych walut i dewdz do katastrofalnego 
wprost poziomu. Przyczyny tej haussy należy 
szukać w  pierwszym rzędzie w  czynniku stale 
dz ałającym to jest inflacji, k tórej skutków 
nie potrafi na dłuższą metę sparaliżować 
interwencja P. K . K. P. z braku większych za 
pasów obcych dewiz. Ostatnia stabilizacja ryn
ku dewizowego kosztowała j’uż wiele trudu 
naszą instytucję emisyjną, który jednak 
nie zdoła zastąpić racjonalnej polityki skarbo
wej. tj. uchwalania w swoim czasie niezbędnych 
podatków.

Wzmożony popyf ze strony przemysłu na 
obce środki płatniczo i Bpadek marki niemiec
kiej były  również motywami silnie działający
mi. Zapowiadają w  Warszawie, że w  najbliż
szymi czasie sytuacja się poprawi z powodu na
pływ  uobcyct dewiz z eksportu i akcji min, 
skarbu.

Akcjam i przemy słowemi i handlowemi obra
cano wczoraj w dalszym ciągu żywo, przy ten
dencji zwyżkowej dla wszystkich prawie papie
rów, tylko „Cegielski11 słabszy. W  akcjach ban
kowych nadal zastój. Tylko transakcje Przemy
słowym, Papiery procentowe bez obrotów,

' k  C E D U Ł A  K U R S O W A
\ k s dnia 9 czerwca 1923,

A Waluiy i dewizy:
Gotówka 

73000—72060

obrony urzędników i funkcjonarjuszów zdołano , . . .  . -
w nrządzić poważniejszą szaodę. L-iaty, k t ó r e . i 7 c rłulezF ł.ownK:z l e j ą c y  się odbyć w naj- 
z tego powodu poniosłj zakłauy, idą w setki bliższym czasie wyjazd Mussohniego do Caprery
miljonów. na grób Gaiibaldiego, oraz objazd Sardyuji, 

Kalabrji i Sycylji. Gdyby po zamknięciu obec
nej sesji parlamentu nastąpiła konieczność (co 
mało jest prawdopodobnem) zwołania nowej se
sji parlamentarnej w  lipcu, wtedy rząd Mus- 
sołiniogo stanąłby przed parlamentem wzm oc
niony moralnym plebiscytem kraju. t ..

MUSSOLINI PEW NY SIEBIE. '  ^
Rzym, 9 czeiw ca (AW ). Dzienniki przynoszą 

niektóre iragmenty przemówienia Mussoliniego 
podczas podróży jego w północnych Włoszech.
W  Fadwio podczas inauguracji kongresu ko-.
biecego Mussolini w ygłosił przemówienie, w ,wr , ,
którem podkreślił, że faszyzm wśród kobiet zdo- NOTA SCm > \
być sobie n o że  chwalebną kartę w historji Londyn, 9 czerwca (AW ). W czoraj w ręczył 
W łoch. „N ie wierzcie tym, którzy mówią, że.zastępca sowietów odpowiedź swojego rządu 
faszyzm przechodzi ostry kryzys —  powiedział .na ostatnią notę angielską. Jak zapewniają ze 
Mussolini. —  Każda próba, ażeby Mussołinie- [ strony dobrze poiniormowanej, odpowiedź su- 
go odgraniczyć od faszyzmu, a faszyzm od jw iocka  zajmuje się wyłącznie kwest ją  propa- 
Mussoliniego, jest śmiesznem przedsięwzięciem, gandy i odrzuca żądanie Anglji usunięcia so- 
Ja stworzyłem faszyzm i ja  go utrzymam. ‘ w ieckich delegacyj z Afganistanu i Persji. — 
Marsz na Rzym ttwa dalej, tizymam rękę na Cziczerin jednak nie poprzestał tylko na tem, 
pulsie życia narodu włoskiego i odczuwam n a j-* podnosząc ze swojej strony zarzuty, niewlaści- 
liejsze jego drgnienie. W  duszy mojej wzra- w ej zdaniem jego agitacji przedstawicieli An- 
sta już nk1 nadzieja, ale pewność, że przez w olę ‘ gji w państwach sąsiadujących z Rosją w Azji. 
wodzów i wiarę ludu, przez ofiary przeszłych R ów nocześnie żąda on konferencji rosyjsko-an- 
i  przyszłych pokoleń JYtoehy potężno, które gielakiej,./' •

IJ -

Lioltiiy St Zj.
1'uiity sztcrl. (
I loreny liolciifL 
JraiiLi belgijskie 
t ranki sz v:<ic; rskia 
I ir; włoskie 
Marki niemieckie 
Korony anstr.
Korony czeskie i

Akcje baikowe:

Pol. Bank Pr z cm.
Bank Hipoteczny 
Tank Małopolski 
Ziem. Bank Krifi.
Fowsz. Bank ń.reR 
Lank Konicrcj.
Bank Zw. Sp. zar. :.i

\

15000
15000
120u0
17000
15000
7000

19000 
2(W0« 
16000 i 
22900 if
20600 j
9000

135060 145u00

Czeki 
72750- 72500 

33000,1—333000 
29000—28750 

4190
'? :o o —13300

3550
i 0*86- 0-88 

1‘05—1*02)4 
2885—2800

:■ Tianodkc.a 
175C0i *9 t.

i 1
}  . I4 v

A
f 1' K
/V

Akcje Tow. handlowych:
Pol. Tc w haiidL 15<rO0
ITnpex to 0
Piianua ’ i> \ 57000
Polski Glob ' Ź iJ  -f 2500
Hartwig * "ł S50C0
I olbai - „  k ! 15000
Żegluga Polska _  450u

Akcje Tow. ęuem>Mowyćm 
Zieleniewski ~ 360000 4(s0000

2000 
15f ) 

67( k) 
3(00 

45n00 
SGOOO 
5500

16000—17000
1400

60000—63(5 "i 
3000

5130—5500

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.

W A N D 4 L I H  T 7 r .:h Q Z U
obywatel m Kraków?, radca mtejski, 

bmlowniazy
przeźywtzy lat 64, pu długiej s ciężkiej -.'horobie, 
opatrzony ćw. Sakramentami, zasnął w Panu flnia 

9 czerwca 1923 r.
Wyprowi.dzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu ra 
miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w pon edz:a- 
tek dnia 11 b. ex. o godz. a po południu, na który 
*o smutny obrzęd btroshana żona wrai i  dziećmi 
i wnuczki nai zaprasza lirewrych, Przyjaciół, Kole
gów ZmarJpgo, Znajomych i pobciuK )publiozność.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
odprawionem zostanie we środę, dnia 13 b. m. o go
dzinie 9 rano w kościele 00 Zmartwyehwzlańców 

przy ul. Łobzowskiej.
Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie hędz.o.

DO NATYCHMIASTOWEGO W SYĄH ENIft
ewent. od 1 lipca b. r. poszukiwani: 

s a m o d z ie ln y  b c r e s p n n d e n t  (k a )  polsko  ̂
niem. z szybkiem pmmcm maszynowem, mo
żliwie ze stenografją; 

p o m c c n if iz a  s iła  ó u c h a lte r y jn a  ze znajo
mością księgowości amer. —  oraz 

p ra k ty k a n t.
Oferty z odpisami świadectw *taz podaniem; 

warunków pod „J . Ł.,ł do Adm. „N. Reformy “ .j

D r S cherm ant
ordynuje jak lutael poprzednich 

willa _FIora“.
w Marfesbadzie,
______________

Łeharz chorób skórnych i wenerycznych

Sr AielEsansFer k e k s e m
ordynuje obecnie w Era' ‘wie, nL Grodzka is , :L p .,

od golz, 11—1 i od 3—5. Telet. Nr 220.
1456 1 2

D r  I G N A C Y  B E T T E R
ordynuje, jak w latach ubiegłych,

w  K r y m c y ,  w i l l a  „ K r a k u s 4*.
1205 1 16

1 1 3  A D
DOM GCTENBERG 

131 * m e d .  A .  L o r i a
ordynuje, jak dawniej. 1125 l  8

B r  J . S C H A B E *
ord^iuje jaH w latach uoieglych 

vr E A R Ł ś B A D Z I E
A.-te-\fiese D om  N a stop ila .

\

Cegielski _ .
Parowozy A  v
AutomolJl *  , -. * \ 
Potęga ) "  I '
Trzebinia f- i ,
Pocisk .i “
Górka '3Siersza * 
Tepege - . 
PolsJ-a Nafi3 
Pokucia 
uikos 
Pezot 
buua

60000 66000 
120060 156000 
£ 13000 176 <
irml00C; 2166*0'*
155000 65000 
*38060 43000 

/S80000 400000 
8500# 27a000 
•iiUUOO 130000 

25000 32036 
80000 40000 
9C0u0 100600 
10./00 15(00 

_ £0wu 2300Q

365090—399000 
65000—61000 

120000—147vXK)

58000—63000 
^0600—41000 

38506'*—-1 "(0000 
255000—265000 
11800O—121000 

27000—&f000 
S20uO-38uoJ

21000—82000-

D r  A d o lf  E delm aiii
ordynuje jak dawniej 

w  K A R L S B A D Z I E ,  d o m  > V ttlk .a u

i
1237

Sm^na IsRaM!
EJaro Eianćiiowe)

I G E I S C Y  S P I R A

w  S r & L & w i j
znajduje się obecnie 

przy ł L  ? c s ó f s k i c i  L. 2 2  
Telefon 1181 i

(Hotel NandowyY
3022



fSl 10$ Poniedziałek 11 C zerw ca 192B

■ _l iłne Ala :aki&J6w pogrze-
w 9 b o  Ary ch i Zakhd blacharski 

Edwarda Pieczc.iki, Kraków, ulica 
Zwierzyniecka L. 10 poleca 20% 
ta liej od wyobów warszawskich 
trumny metalowe różnego fasonu, 
wielkości i ornamentacji. Wielka 
ilość gotowych trumien na składzie. 

1413

Korzystajcie z wysprztd .ży j 'ko 
n fechowca: dobre brzytwy, 

scyzoryki, maszynki do włosów oraz 
części do maszyneic do mięsa i re 
peracje tychże, eraz szwedzkie pal
niki do prymusów na składzie. Dla 
pań przybory do m*nicnrowania. 
Zakład nożowniczy J. Myszkow
skiego, Kraków, ul. Dietlowska 16.

1458

Pan i, poszuKuje elegancko nmeblo" 
wanego pokoja, ewent z ntizy' 

maniom, u barazo dobrej rodziny. 
Czynsz obojętny. Zgłoszenia do 
administracji „Nowej Reformy" pod 
znakiem „Bez odstępnego" 1461

Bie g le j, pierwszorzędnej stenoty- 
l istki polsko-niemieckiej, po

szukują się do natychmiastowego 
wstąpienia (ew. korespondentki). 
Zgłoszenia 1) z odpisami świadectw 
i przebiegiem życia, 2) wymaga
niami, 3) datą ewentnainego wstą
pienia, należy wnosić do biura 
„Rnch" Kraków, Szczepańska 9, 
pod „Pierwszorzędna stenotypistka* 

1452 2 2

LUDYMKI I PIECE K IH FYH O T
wykonują, przeprowadza -ekonstrnkcje i dostarcza materjały ogniotrwałe najwyższych temperatur 

X r& i. H E N R Y K  S i  X  T T  JE1FR P A  A  N  1450
rząd. npoważa. inżynier cyw."i budowniczy w  K ra k o w ie , nl Wolska 3, tełof. 1209 . 42 68 . 

Biuru inżynierskie i generalna reprezentacja Tow. akc. D ob rza n  Z ak ła d y  K a o lin u  i  Szam oty, 
fabryki szamotu i dynasu dla hnt szkła, żelaza, scali, odlewni, cementowni, wapienników, cegielń, 
cukrowni, rafineryj, gazowni, fabryk chemicznych Ud. Kopalnie i zakłady kaJlina dla fabryk 
porcelany, terakoty, kamionki, papierń itp. Fabryki płytek posadzkowych i okładzlnek ściennych. 

^  Fabryka materjału „Teradob" do wyprawy fasad Dla PP. Kolegów inżyn:erów 
V \  i budowniczych osobny rabat. — Adres telegraficzny; „D o b sza m o t I lra k ó w ".

Zu o m e g o  urzędnika lub urzędni 
czki 4r> pomocy i korespon

dencji, biegle piszącego na maszy
nie względnie znającego sUnografję, 
poszuka, e naiyohmlist większa fa
bryka w Krakowie. Zgłoszenia z po
daniem 1) w;eka i przebiegu życia, 
2) odpisami świadectw, 3) wymaga
nym i, 4) daty wstępienia, należy 
wnosić do biura ,,Rneh“ Kraków, 
Szczepańska 9, pod „Młodsza siła".

1453 2 2

“ OdOwity F ran cu z, profesor, 
E l  poszukuje na czas wakacyj lekcji 
na wsi. Zgłoszenia pod „H. B." 
biuro „Ruch" Kraków, Szczepańska9. 

1451 2 3

£ C srsx a  k re w e o w s , szyjąca do- 
brze dla pań i dzieci, poszuLjje 

zajęcia po domach. Kraków, ulica 
Diuga Ł. 10, u dozorcy domn.

910

P M n y
u r z ę d n ik  (kawaler, chrze
ścijanin), znający gruntownie 
język Opolski i niemiecki, do 

korespondencji. 
Zgłoszenia do Rafinerji nafty 
w Libuszy, poczta Zagórzany 

(tylko pisemnej.
1447 3 3

Su p a  s  papiery stare, zapisane, 
gszety, płacąc najwyższe ceny. 

Jlosanteld, Kraków, al as Szczepański 
L, 9, sklep norymberski 1386 2 2

Star?1,;,- pan u, niemka, dosko
nale obznajomiona z piel ‘gnacją 

c.z eei, szyciem, robotami ręoznemi 
i t. p , poszukuje od 15 czerwca 
posady w Krakowie lub okolicy do 
w.ększych dzieci lab niemowląt. 
Zgłoszenie pod „Dobre świadectwa" 
do Aiministraoji „Nowej Reformy".

1429 2 2

u ch alteru a-Ł ilu nsfsth a , z kil- 
k-Klnią praktyką w większych 

przedsiębiorstwach, wBankn,’  poszu
kuje po* idy. Zgłoszeria pod „Samo
dzielna" Rnab, Szczepańska 9. 1411

Koszule meskie
najmodniej i najsolidniej 
w krótkim czasie wykonuje

P ra c o w n ia  „flóża"
Kraków, ui. św Filipa 23.

Godziny dla stron od 8 — 3. 
949 2 2

W 3 0 I B 1  G Ó R H 6 I S L Ą S S I
po cenach konkurencyjnych 1354 2 2

m & s ,  g © e s n 8 ś l ą s k i
ca jlepszej jakości, p o  orygiaaln>y<$h c e n a c h  k o p a ln ia n y c h

GRAFIT odlewniczy, oraz TY G Ł 2 grafitowe —  dostarcza odwrotnie: 

TO W A R ZY S TW O  DŁA P R ZE SSIĘ B IO R STW  GÓRNICZYCH

„'MPtiGE'! Si. A. W2BABJW13
Z g ło s z e n ia  d o  O d d z ia łu  w  K a to w ica ch , u l i3a W a id z a w s k a  Ł. 4 .

K w as lolny 19/22 Bme techn., 
"twan siarkowi 66 Bme, tocnn.

iras azotowy 36 i 40 Bme, techn., 
Kwas akumulatorowy 22 Bme, 
Sw as octowy 80% chem. czysty, 
Sól glauherską, kalcymwaną i kry

staliczną,
S~I gorzką, techn i apteczną, 
Sa lm lak  proszk. »8 /ioo% ,
B.»,. ^  gu]t)[> w kawałkach,
N aftaliną w Ińskach,
O ctan  ołowin krrst

r lu n  chromowy kryst.,
A 'u n  potasowy w kawałkach, 
A u iy cu lo r  krystal. i perełkowy, 
C h rom k a li krj.st.,
S ia rcza n  miedzi i żele-7a,
S iark ą  syc w laskach,
C btoreh  wapna 110/115*,
S aletrą  potasową,
S a la lk a li (Hirschhornsalz)
S od ą  bicarbonat,

Glejtą ołffw. (B'eibsrgera), 
f i ib ju m  olow. (Bleiborgera),
Liel ołowiu chem. cz. (Bleibergera 

i „Hamburger"),
M toph on  50% i 32%,
W osk  montanowy „Ricbeck", 
K a la fon ię  francuską,
S ze la k  orange TN-. i rabin.
K lej kostny „Strern"

(Bleizucker),
< Braka w Pswałkach,

r o le e s  o ?  n atre  h m ia stow ej d o s ta w y  firm a :
J ó z e f  "lacoJisolin , K r a k ó w , W rze s is is k a  3 . T e le f .  3 0 6 5 .

Telegramy „J o z e f  J a co b so h n , K ra L ów “ . 1126

HE3LE KOSZYKARSKIE
trzcinowe, rogożynowe, wiklinowe i malowane,
M T *  tylko pierwszorzędne wykończenie T3B#

z P rasko-R u dn ick iu j fa b ry k i w y ro b ó w  k o szy k a rsk ich  
w  Rudniku n /S a n em . 13 S2 4 4

Składy:
Stefan Iglicki, Kraków, ulica Sławkowska L. 10. 

P. R. F. K. Kraków, ulica Rakowicka L. 33.

liąjajcle pocztówką naszego najnow
szego cszu^Ikawsseihlego rudzajam aaa- 
lató 7” , Ekspedycu przesyłek poczto- 
wych w Łodzi, ul. Kiliń
skiego L. 40 93. A. E,, który natychmiast 
będzie wysłany zupełnie bezpłatnie 
i przyniesie Sz. Publ. dużo korzyści.

1118 7 10

m m w . i t
wyroby piorwpzorzędnej jakości wygonania 
fŚST hartownie i częściowo poleca:

F A B R Y K A  L I W  K O N O P N Y C H
STAK IlpAW A WAŁKOWiŃSKIEGO 1161
dawniej K a z i m i e r z  Wałkowiuski 

K R A K Ó W — Z W I E R Z Y N I E C , U L IC A  L E L E W E L A  L . 11.
U w a g a :  Z firmą tego samego nazwiska i sklepem nie mam 

nic wspólnego — a znajduję się jedynie tylko pod powyższym adresem

P E R W 3 A A  IH A IO P O L S K A  W Y T W Ó R N IA

M E B L I  Ż E L A S M Y C H
A. POGORZELSKIE®®

Nr teietfosm  S S  K R A K Ó W  u l. św . Ł a z a r z a  19
wyrabia meble blaszane i żelazne, jak : łóżka dziecięce, studenckie, 
stolikowe i duże, z materacami lub bez, wkłady siatkowe i t. j>.; 
umywalnie blaszane w kilku gatunkach do wyborn; kasety 
żelazne, rowerki, tresy.nki, saneczki sportowo, lakierowane 

i emaljowane na gorącu.
Utrzymuje na składzie powyższe wyroby w wielkim wyborze.

Natychmiastowa wysyłka na prowincję. Przyjmuje również zamówienia,
SprzccSaaż iamrtówMis. I c z ę ś c io w a  p o  c e n a c h  fa b r y c z n y c h

1 1320 7 7

Q 9 Q 0 9 Q 9 9 W G  © ® «

Wielki wybór ^

chuć budowlanych §
nakryć stołowych „A lpaga8, pierw- §  
szej jakości, maszynek do robienia 
lodów oraz termosów, poleca hur
townie i częściowo po cenach niskich

firma 1194 3 8

*ii. Fertig, K ra k ó w
ulica Szewska L. 5.

SO LEC Z a lu a d  w ó d  tn in c ra ln y cn  
: :  i k ą p ie l i  b ło tn y ch  : :

zm nych ze swej skuteczności w reumatyzmie, urt* etyzmle, przy
miocie, chorobach skórnych, nerwowych, w nadchodzącym i&z^uie 

będzie otwarty 1j 72 2 2
o d  d n ia  11 n ia ją  d o  2(1 w r z e ś n i a .

Informaoje i prospekty wysyła Zarząd Solca, pocria Solec-Zdroj.
s ■— rw mrr J

22  s z tu k i  la m p  n a fto w y c h  
o  sI!n<eMi ś w ie t le *

System „Olso" o sile światła 300 do l.UOO świec, nadające się do 
oświetlania dróg, placów, podwórzy fabrycznych i dworskich na składzie 

we Lwowie tanio do sprzedania.
Zamówienia pod znakiem „S ta rL iic łit ia n p e n  1 0 3 9 6 “ , an Ann 

Esped. I. Dauneberg, Wien, I. Singeistrasse 1. 1466

P a r a s o le  H a s k i
pierwszorzędnej jakości, od najtańszych 
do najdroższych, wyrabia iecfyna w Tolsce

i i  FaUmka parasoli I lasek
„P A L A S a
fcipóika z ogran. odpow.

W  S k & G £ G W fl£  C ie & S .)
Na żądanie przesyła się prosDekta i cenniki.

1207 4 4

Bibijoteka Tow arzystw a Szkuty Ludowej
Kraków, ulica św. Anny L. 5, I. p. 

jest najlepiej zaopatrzoną i najtańszą

WYPOŻYCZALNIĄ KSIĄŻEK
W  KRAKOWIE.

Przeszło 20.000  książek. Wielki wybór nowości.
dla dzieci,Działy: beletrystyczny, naukowy i

zaopatrzone.
bogato

804

w e t M » w m 8 M W H m » W W W W i ‘ ‘ ( S p e c j a l n o ś ć :  l e k t u r a  d l a  m ł o d z i e ż y  s z k o l n e j .

SEZOit 1023 R. SLZG* 1923 3.

T O W A R Z Y S T W O  D ł i O ł Ż S W Y  
Z A K Ł A O Ó W  K Ą P I E L O W Y C H
(Kurpachtgesellscbaft) (Kurpachtgesellsihaft)

Zentralbad Halbmayihaus
Nenbad Hotel Teplernaus
W ysyłka wód mineralnych Inspekcja źródeł Anker

Hotele I kurhauzy pierwszego rzędu!
Dla gości kuracyjnych z krajów o słabej walucie, szczególnie tanie ceny*

pensjonatów i pokoi.
Pierwszorzędna pension z pokojem dziennie id 45 :oron czeskich; pokój 
o jednem łóżku od 10 koron czesk.; o 2 łóżkach od 20 koron czesk. począwszy, 
Na zapytania we wszystkich językach odpowiada się gratis i natychmiast 

przy równoczesnam przesłaniu prospektu. 955 4 4

S e z o n  o d  1 m a j a  d o  2 0  w r z e ś n i a .
Międzynarodowe kłusowe wyścigi konne od 24 czerwca do końca sierpnia.

Goldene Kugel 
Neuklinger

PrzęsDdniK tu^czn? po Kfioeis.
Wawel i muzea:

Zanielt I ir ó is w s k l na Wawelu zwiedzać można od godziny 
9 do zmroku. Wstęp d j Zamku 500 mnp. (Zarząd Zamku królewskiego 
tel 1262). G rcb j k ró le w s k ie , g ro b  Riick^ew ican 1 skarh fi o 
w  k a ted rze  na W aw elu zwiedzać można w dnie powszean e o go
dzinie 10, w niedzielę i święta po nabożeństwach. S r c b y  za s la zo - 
tiych  w k ry p c ie  —  S lta łce , g ó l  ś k a r g l  w  k r  ś c ie le  św . P iotra , 
Oraz S k a rb iec  N. P. M arjl zwiedzać można w chwilach wolnych 
od nabożeństw, za zgaszeniem się d<- zakrj itji. M u zsu ia  ITarodcw a, 
gukijnnice, łel. 168, otwarto jest codziennie <d godz. 1 0 -2 , za opłatą 
1500 inkp. od osoby; zbio-owe wycieczki otrzymują zniżki w kancelarji 
Liczeń ru w Sokiennicach. M u ze rm  im . E ryka h r. C za p sk iego , 
o l .  W o lsk a  f !?, wraz z lapiaarjnm, otwarte z wyjątkiem wtorków 
i piątków codzienn:e od godz. 10—2, ra „płatą 1000 ,nkp. od osoby. 
Zniżki jak poprzednio. D om  i  m u zeu m  dana M atejk i, nl. Florjań- 
ska 41, dzieła zbiory mistrza, Dtwarte codziennie od 10— 2, za opłatą 
30u mkp oa osoby. Zniżki jak poprzednio. B arbakan  czy li t. z w. 
Ż O flls l b ram y  F lor ia ń sk ie j, zabytek architektury z końca XV 
i XVI w., w lecie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych 
za zgłoszeniem lię w k«.ncelarji (najmniej 6 osób) za opłatą 1000 mKp. 
od isoby. Zniżki jak poprzednio. W ieża M arj^ sk a  w lecie otwarta 
codziennie od godz. 10— 1^, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się 
w kasin muziainej w Sukiennicach. Opłata lnoo mkp od osoby. Zniżki 
jak poprzednio. U u zsu ra  C za rtory sk ich , nl. Fijarska 6, ctwarre dla 
zwiedzających we wtorki i piątki od godc. 9 — 1 w połndnie, o ile w te 
dni nie przypadną święta. M ie js k ie  M uzeum  p rze m y s ło w e , ulica 
Smoleńsk 9, teł. 1339, o‘ wsite -od 10— 1. d s i s h i i  u tn ogra iiczn e , 
aa Wawelu otwarte codziennie. Wstęp w niedziele, wtorki i czwartki 
50 mkp., w inne dni 100 mkp. W ystaw a T ow arzystw a  sztuk  
pf ąknycb, pl. Szczepański 1, teł. 8, otwarta codziennie od g. 10—4. 
Wstęp 5000 nakp. W ystaw a p .z e m y s łu  p o ls k ie g o  L igi p o m o cy  
prze  ly f lo w e j  61. btraszewikiego 1. 2B, wstęp wo'ny od godziny 9—': 
i od 3—6.
sr *so<Łj<ES3łEnłaz AEZstzats:. sz* ± LZjtszxsxxEOtsxx£X2iss>t&aiBZ^£x».

W łf» d z e :
W o je w ó d ztw o , nl. Basztowa L. 26, tel. 1141; godz. przyjęć; 

wojewoda od 11— 1, godz nrzęd.: od 8—3, dla stron od 10— 1. Sta- 
ro i iw o  k ra k o w sk ie , nl. Starowiślna L. 13, tel. 3554; godziny przy
jęć : starosta od 11— 1, godz. nrzęd.-: od 8—3, dla stron od 10—1.

NAflJ&ZYH
l o r e i c j !  M i i s i i r j

M agistrat, plac W W . Świętych L. 3, tel. ‘ 8; godz. przyjęć w prezy 
djnm miasta: od 12— 2 z wyjątkiem niedziel i świąt; godziny urzędowo 
od 8— 2. D yrek cja  k o le i  paóc^w ourrch , plac Matejki L. 12. telefon 
2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11- 1, godz. nrzęd.: od 8 --3 
z wyjątkiem niedziel i świąt. D yrekSja p o lic j i ,  ul. Kri pnieza L. 34, 
telefon 458; godziny urzęlowe: od 8— 3. Izba  sk a rb o w a  ( Władza skar
bowa II ;nstancji na Województwo krakowskie) ul. Hołdów 1. 2, TI p., 
telefon Nr 225. Brezes Izb” prryimrje strony codziennie od godz. 12— 1 
z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla stron od 11—1.
łC3S ÎCSłrałC!3»CS3JC53»3JC33łC3 J! S>*GSJE011SOIieó31Lza20lEZJiaZ31SZ31Bnł

Ł3t,or&£c**jii u kosmttyczua
Franafczki Umml Grodzka 3, l. p.
poleca dobrze zaopatrzony zakład 
w wyroby kosmetyczne, włosowe 

oraz kupuje wyczeszki. 
f; jsEzniazaazDiBzniaaz ' -̂ caezDlEzcasrsl

Cbmwie.
K»^KLKE(4CY.T1VA 

PftACOW NSA S Z E W S K A

Biorą knpna i cgloszać.
„U ciC iw ośĆ “ Binrokapnai sprze

daży kamienic, realfiośei, folwarków 
sprzedaje i przyjmuje do kupna. 
Podwale 3, obok poczty.

Ogłoszenia rrrsowe • rekla
my kolejowe Buch", S. A., nl.
Szczepańska 9, tel. 369.
KZ3>CZ31CSlCZaKZ3i IGSKCJOCZ3* ̂ 3EO(

Rewizjn fosów.
Biuro rewizji losów nrzy 

Domu informacyjnym Eil m- 
schlitz, Rynek 8.
SZ3EO(E»Ł3ł£53r.flCEHS3*Ł3fŁCJrEO.

lusięgarsle.
Księgai ia i sprzedaż gazet: 

„Rucu“, S. A , ni. Szczepańska 9, 
tel. 369.
lezaiczssaMczsics a icssouezsrcza szm

Kina.
kino „Opieka"1 nl. Zielona 17. 

Czysty zysk dla inwalidów wojen 
nych. Przedstawienia codziennie od 
godz. 5-tej, w święta od 3-uiej.

A .  P A Ł K I
K raków , Rynek gł. 3 0 ,1 p„

!tonls{8(0 M a j
ul. ćw. Tomasza 1. 9.

Magazyn i pracownia obuwia 
damskiego, męskiego i dsie- 

cię«e;.©.
Najnowsze fasony angielskie, fran
cuskie. warszawskie, rtale na skła

dzie w wielkim wyborze. 
*33k23*33iC 3X 23 A JC3łCS!CS)O3E0<

Fkrbiarnie i pralnie.
«*arowa (arbiamla i pralnia 

chemiczna 
9- SZAPRCWJKUGD 

Rraliów, ul. Karmelicka L. 18.
Rok założenia 1863.

Sbl&dy fortepianów.

N a j w i ę k s z y  
w Małopolsca

SKiad fo rtep lan ćH

ul Szewska 3, 1. p.
wyłączne zastępstwo 
firm światowej sławy

jak:
a5
pj JBechstein
a>B Bliithner 2£M■*-* BOsendorfer pr80

Ehrbar g i-V) ©
'n S Forster p o
2  trid -N Seiler

cr -* O y.
^  £W 0

s8 Schweighofer Ea Steinweg en
3.©M■Ji Quandt c ’NfcecdNl Wirth
SP

Telefon 1005.

Generalne zastępstwo fabryki 
fortepianów i pianin firmy

„Sting! Oripinal“
i innych firna

Zygmunt Raba nasłp.
Kraków, ul, św. Anny 1 ,3

poleca fortepiany i pianina 
po cenach fabrycznych

EO0CZ3)C7=;>O3*33 «  *tZ3!<-Sa_3t£OlSOt
Zakłady przemysłów?.
Zakład tapicersko - dekoracyjny, 

magazyn mebli i wyrób kfetileb 
A. Rybiński, uL Sławkowska 21. 
Telefon Nr 3468.

nafuzyn t t l » i  rJrzy 
1 SiDnnteryJny

Z . L t t K i
Krtskć'4, ul. to . Bnnj Z
poleca rękawiczki, pończochy, 
parasole, płaszcze gumowe, 
kurtki nieprzemakalne po ce

nach najniższych.
W ła cn a  pracowni* ręka* 

wiczek skórkowych.
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Największy i najtańszy^ 
wybóB bielizny męsk‘ »j i obuwia 
n a j n o w s z y c h  w „dcli — poleca 

U L G O  WE1NSIANN 
Kraków — nlica Starowiślna L. 6.

' Z ^ Y  ( S Z T U C Z N E
z ło t o ,  s re fcro

knDnje zegarmi"trz i jubiler
L. Ss-iili, S ia v s w iś ln a  7.9 .

Zakład lo lograi.i: „Brna"
nlica Starowiślna (plac Wielopnlo), 
przystanek tramwaju 3 i e, wyko
nuje fotografje na legitymacje, 
paszporty ijwszelkie zd;ęoia foto

graficzne w 5-ciu minutach.

W Ó Z K I DZIECIĘCE
krajowe i zagraniczne, oraz łóżka 

mosiężne poleca 
s k ł a d  m e b l i  1 l o r n l c r ó w  
K r a k ó w ,  u l .  S z p i t a ln a  5 .

Skład

uM efisKich pa raso li
K ra k ó w , u l. D łu ga  L. 19

(sklep).

DRUKARNIA
LITERACKA

w Krakowie 
ul. Jagiellońska 10. tel. 401

przyjmuje

wszelkie roboty, wclio 
dzące w zakres sztuki 

drukarskiej.

M aszyny po s pi e sz ne  
i rotacyjna

w

9 liSSMll K R A K Ó W ,  P L A C  D O M I N I K A Ń S K I  L. 2
P O L E C A

NA SEZON LETNI P Ł A S Z C Z E ,  KOSTJUM Y I C E P Y

M  Drjtarnl Literackiej w Krakowie, ni JceLU L. R nJ*j Drukarń? L. K. GótskJ.


